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11.
A munkások helyzetén segiteni kell, 

az ailanitarsadaloninak első kötelessége az, 
hogy mindenkinek, aki dolgozni akar, al­
kalmat nyújtson a munkára és megélhe­
tésre. Hazánkban nyáron át a munkás 
elegendő foglalkozást talál, inig télen már 
sokan szívesen dolgoznának, ha volna mit. 
Ha kérdezzük, mi az oka ennek, úgy na­
gyon egyszerű a felelet, hogy az ipar fej­
letlensége főoka ennek.

Az adóreformmal sokat foglalkoznak 
mostanában. A kormány programújában 
benne van a progressiv adó. melynek, meg­
győződésem szerint, csak úgy van értelme, 
ha egy bizonyos, az életfenntartásra szük­
séges jövedelem, adómentes, az ezt meg­
haladó jövedelem pedig fokozatosan na­
gyobb adókulcs szerint lesz megróva adó­
val. Az egyenlő adókulcs a legnagyobb 
igazságtalanság! Mai adózási rendszerünk 
elavult, tarthatatlan ! Vájjon lehet-e igaz­
ságosnak tartanunk azt az adóztatást, hogy 
akinek csak annyi jövedelme van. hogy 
abból csupán a nélkülözhetetlen életeikkel, 
úgynevezett elsőrendű szükségleteket tudja 
megszerezni, csak úgy űzesse jövedelmé­
nek 10°/o-át s illetve a pótadókkal és köz­

költségekkel 20°/o-át, mint az, aki jöve­
delmének bő feleslegéből fizeti azt, akit 
anyagi gondok nem terhelnek, s aki meg 
seni érzi, ha magasabb adókulcs szerint 
lesz kiszabva az adója?

A helyes adóztatás alapja az adózási 
képesség, s mindenkor szemelőtt tartandó, 
hogy az, kinek jövedelme biztos, s jöve­
delme az adózó munkássága nélkül áll elő, 
aránylag magasabb adóval róható meg, 
mint az, akinek jövedelme testi vagy 
szellemi munkájából származik. De soha 
sem szabad az adónak oly magasnak lenni, 
hogy az adózónak existentiáját veszélyez­
tesse. ez végeredményében az adójövede­
lem csökkenéséhez vezet, mert az adózó 
alany tönkrejutása esetén az adóalany meg­
szűnik.

A progresziv adó elve legcélszerűbben 
s legnagyobb eredménynyel érvényesíthető 
a hagyatékoknál s különösen oldalági örö­
kösödéseknél a hagyatéki illeték a mai ille­
ték kétszeresére bátran fölemelhető. A ha­
gyatékoknál életbeléptethető progressiv 
illeték az államnak igen nagy jövedelem- 
többletet eredményezhetne. Az igy elérendő 
jövedelemtöbbletre az állam fokozódó szük­
ségletei kielégítése céljából szükség van, 
de szükség van azért is, hogy a városok 
és községek az állam által reájuk bizott 
teendők végzéséért nagyobb összegekkel

dotáltassanak s ily módon a már-inár el- 
viselhetlenné emelkedett közköltség leszál­
líthatok legyenek.

Ki vonhatja kétségbe, hogy a nép­
nevelés. a községi bíráskodás, a közbizton- 

i ság, közrend fenntartása, a katonai igaz­
gatással kapcsolatos összes költségek, a 
közigazgatás az állam kötelessége V Ha tehát 
ezeknek a feladatoknak egy részét a váro­
sok s községek végzik, űgv az igazság és 
méltányosság követelménye, hogy az ezek­
ből származó összes költségeket az állam 
viselje. Kiváltképen sürgős a kártalanitás 
kérdésének gyors megoldása azokban a 
városokban, melyek elegendő anyagi javak­
kal nem rendelkeznek s igy fontos teendőik 
végzésére kénytelenek az adókkal úgy is 
eléggé megterhelt polgárokra magas köz­
költséget kiróni. A kormány program ijá­
ban az az üdvös eszme merült föl, hogy 
a városokat bizonyos fogyasztási adójöve­
delemben kell részesíteni. A városoknak 
saját érdekékben sürgetni kellene, hogy ez 
az eszme mielőbb megvalósuljon.

A nagyközönség közterheinek csak 
kis része az egyenes adó; a költségvetés 
tételei ugyanis azt bizonyítják, hogy az 
állam jövedelmeinek csak mintegy ötöd­
része származik az egyenes adókból, a jö­
vedelem túlnyomó része pedig közvetett 
adókból all elő. Közvetett adók a fogvasz-
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Folytatás.
Milánó rendezett utcáival, gyönyörű 

palotasoraival, remek szép parkjaival, fényes 
üzleteivel egy igazi .nagy város". Mindenütt 
nyüzsgő élet, kocsi-kocsi után, villanyos vasút 
majdnem minden utcában, automobil omnibu­
szok ; ezek között nehéz teherszállító kocsik, 
óriási nagy kerekű erős talyigák.

Mindenfelé lárma, csengö-bongós kürt­
szó, majdnem folytonos harangozás s a száz 
és száz utcai elárusító hangos kiabálása 
hallatszik.

Lehet, hogy csak a kiállítás idézi elő, 
de határozottan sokkal nagyobb a forgalma 
Budapesténél. Az utca képe nekünk egészen 
uj s ha leülünk a .Piarra Dómón" (Dóm-tér) 
egy kávéház elé, megfigyelhetjük, illetve 
végig élvezhetjük Milánó forgalmának való­
ságos látványosságát.

Ez a város centruma; ide fut be minden 
főbb utca, akár az ember véredényrendszeró- 
nél a főbb erek a szívbe.

Villanyos kocsik minden irányból jön­
nek tucatszámra. Igen csinosak ezek a ko­
csik bársonyülósekkel ellátva. Érdekes, való­
ban ideális a forgalom lebonyolítása. Megálló 
helyek nincsenek. De ha valaki fel akar szál- 
lani, egyszerűen kinyújtja kezét s a kocsi 
megáll bárhol. Ugyancsak a kocsi belsejében 
elhelyezett számtalan villanyos csengő taster 
megnyomása által az utas bárhol leszállhat 
az azonnal megálló kocsiról.

Minden kocsin csak egy felirat van, 
hogy hová megy, mely este ki van világítva.

Érdekesek az emeletes villanyos kocsik. 
Ezek tulaidonképen két kocsit képeznek egy­
más fölött.

A viteldij a város belterületén bárhova 
10 fillér, reggel Ü—8-ig csak 5 fillér.

A kiállítás területére külön kocsik köz­
lekednek, feltűnő fehér (I. rósz), illetőleg zöld 
(II. rész) köralaku táblával megjelölve.

A „droschkek" (egylovas) taxaméterrel 
vannak felszerelve és a viteldijak szintén 
nagyon olcsók. Valamennyi gummikerekü.

Nagyon szépek még a város belterüle­
tén közlekedő fehérszinü automobil omnibu­
szok, melyek rendkívül ügyesen futkosnak 
a villanyosok és kocsik halmaza között.

Magán automobilt igen sokat látni, min­
den percben elrohan egy-egy előttünk s mire

észrevesszük, már csak .érezzük", látni is 
elkéstünk.

Ezenkívül gyönyörű magánfogatokat is 
látunk nagyszámban, melyekben szebbnél- 
szebb toalettes hölgyek ülnek.

Egyáltalában ami a hölgyek öltözékét 
illeti, óriási a pompa.

Csupa csipke, hímzés, aplikáció, gyöngy 
stb. stb.

A .Piarra Domo* egyúttal a város leg­
nagyobb nevezetessége, illetve látványossága 
a világhírű ,Dóm.“

Az egész templom rendkívül bizar, tiszta 
gót stílben vau felépítve, csak a főhomlok­
zatán vannak még egyes renesanc díszítmé­
nyek, amelyek átstilizálási munkálata azonban 
már folyamatban van.

A templom nagyságra a második a vilá­
gon, külső szépségre azonban tagadhatatlanul 
páratlan. Fehér márványból készült az egész. 
Száz és száz apró karcsú tornyocskája van; 
száz és száz szoborral díszítve. Csupa áttörés 
az egész. Úgy néz ki messziről, mint felfelé 
álló finom csipketömeg.

Belseje rendkívül homályos, mondhatni 
sötét. A menyezet mozaik festményekkel van 
díszítve, híres mesterektől készítve.

Ablakjai az üvegfestészet remek müvei. 
A főoltár mögötti két nagy ablak az ó- és

Az összes tavaszi újdonságok megérkeztek u. m.: hazai gyárt­
mányú czipők, keztyük, harisnyák, övék stb.

Eisler Károly,
(Telelonszám : 114). női, férfi-czipő-, rövid- és divatáru üzletébe 

Nyíregyházán.

Lapunk egyes számonként Kiss T. Emma dohánytőzsdéjében és Hirsclller Mórnál kapható. Mai számunk 10 oldalra terjoc



S Z A B O L C S " 190b. julius 7.o

tási adók. Tudvalevőleg háromféle fogyasz­
tási adó létezik: a szükségleti, az élvezeti, 
a fényűzési cikkekre kivetett adó. Hogy a 
szükségleti cikkekre kiszabott fogyasztási 
adó a szegényebb néposztályokat túlságo­
san terheli és semmi tekintettel nincs a 
teherviselési képességre és igy igazságta­
lan, azt minden elfogulatlan bíráló elismeri. 
A sómonopolium nem egyéb, mint a leg­
fontosabb élelmi cikk megadóztatása s mint 
ilyen méltán szolgál támadások célpontjául. 
A dohánymonopolium, a dohány megadóz­
tatásának egyik alakja, miután élvezeti 
cikkre vonatkozik, a fentjelzett szempont­
ból igazságtalannak nem tekinthető. Indo­
kolt a szeszes italok megadóztatása, külö­
nösen célszerű az, hogy a pálinka köz­
egészségügyi s közbiztonsági szempontból 
mennél magasabb fogyasztási adóval drá- 
gittassék: tapasztalati tény, hogy a bűn­
cselekmények s különösen a testisértések 
túlnyomó részének mozgató rugója a pá­
linka. az ittasság.

M ű k ö d ik  az adóprés.
A nyíregyházi kereskedők között nagy 

az elkeseredés. Az adókivető bizottság, 
mely most végzi a III. osztályú kereseti 
adók kivetésének munkáját, az amúgy is 
magasra srófolt adóterheket teljes igyeke­
zettel teszi elviselhetetlenné. Otven száz­
húsz százalékos áruemelések nyakra-főre 
követik egymást. Az „uj rendszer“ az erő­
szakos és jogtalan adókivetést, ugylatszik 
ugyancsak „uj rendszer'--ré akarja emelni.

Általában a III. oszt, kereseti adóról 
készült javaslat általános megdöbbentést 
keltett az egész országban. Nem újság ez 
A 111. oszt. kereseti adó kivetése a múlt­
ban is mindig a legélesebb nyilvános kri­
tikával találkozott, mert ez az adó nem 
rendkívül terhes, mert maga a törvény, 
mely ezt az adónemet statuálja, igazság­

újszövetség összes bibliai jeleneteit ábrázolja, 
a leghíresebb mesterek festményei után.

Az oltár alatt kripta van, melybe felül­
ről nagy ablakokon át egészen jól belátni.

A meilékoltárok képei, de különösen a 
Mária oltár föképe vagyont érő ékszerekkel 
vannak feldíszítve. E képek hatalmas üveg­
táblák alatt állanak lelakatolva; a Dóin tete­
jére 80 fillér lefizetése ellenében fel lehet 
menni egy végtelen csigalépcsőn, mig a kö­
zépső kupola tetejére újabb jegy váltandó.

Mindkét helyről remek panoráma tárul 
a néző szemei elé, szóval megéri a fáradt­
ságot.

A Üomon kívül van még Milánónak 
nagyon sok (85) híres és szép temploma. — 
Nevezetes még a „San Maria déllé Grazié* 
templom, melyben Leonardo da Vinci világ­
hírű festményének „Az utolsó vacsorádnak 
eredetijét őrzik.

A „Dom-téren* jobbra helyezkedik el a 
„Galleria Vittoria Emanuele* egy remek óriási 
nagy palota, melynek közepén kereszt alakú, 
üvegtetővel tedett széles utca vonul végig. 
Itt vannak a legfényesebb üzletek s itt van 
a tulajdonképeni korzó.

Az utcát beborító, stilszerü vasboltozaton 
nyugvó, hatalmas üvegtetőzet a nap forró 
sugarai, mint a rossz idő ellen is egyaránt 
kitűnő védelmet nyújt. Van benne egy csomó 
vendéglő, kávéház. Ezekben zene. Mindenütt

tálán kulcsot állapított meg ezen adónem 
kirovására.

Méltóztassék csak elképzelni azt. hogy 
az olyan polgárember, akinek egy évben 
3000 korona jövedelme Van és ezen jö­
vedelemből kell családját eltartania, bizony 
nagy gondok között él. Az ilyen polgártól 
a törvény 300 korona egyenes adót kö­
vetel és minthogy ennek a 300 koroná­
nak még más adójárulékai is vannak, 
mert ezután jár még az útadó, az általá­
nos jövedelmi pótadó. cselédadó. beteg- 
ápolási alap. főleg pedig a községi pótadó, 
lakrészadó stb. stb. úgy hogy ez az adó­
teher voltaképen nem 300 korona, hanem 
600-ra is felszaporodik, és a szegénv em­
ber ilyenformán 3000 korona jövedelm é­
n ek  hatodrészét kénytelen az a d ó h iv a ta lb a  
v in n i. . . .

Igen ám. de mig ugyanaz, az. ember 
nem fizette be minden adóját, mert ha egy 
falat húst eszik, ha egy korty bort iszik, 
ha szeszt fogyaszt, megint mindenért kü­
lön adót kénytelen fizetni; mikor a köve­
teléseit kézhez kapja, bélyeg alakjában 
kell adót fizetnie: ha az áruja megérkezik, 
vámokat és behozatali illetékeket fizet és 
Í2V tovább. M i m a ra d  h á t n ek i a  m u n ka -o«T
jáért. ha adóterhét becsületesen lerójja?!

Ezt a kérdést szegezzük mi most oda 
az adókivető bizottság elé. Tessék ezt a 
kérdést mindannyiszor figyelemre méltatni, 
valahányszor egy kétségbeesett polgár je­
lenik meg előtte, aki nem mert adóbeval­
lást adni, mert becsületszavára kellett 
volna megfogadnia, hogy egy évben mennyi 

1 a keresménye?
Gondolják jól meg. hogy őszinte, igaz 

1 bevallást senki sem adhat, mert aki elég 
vjoolond és bevallja keresetét, azt nem az 
adókivetó bizottság, hanem maga a szen­
tesített törvény nyúzza meg. 3000 korona 
tiszta keresményből 1000— 1200 korona 
adót fizetni nem lehet! — Természetes, 
hogy igy mindenki arra törekszik, hogy

i nagy fényes közönség. Remek kivilágítás!
Igazán pompás, szórakoztató hely bármely 

! időben.1 # .
Milánó nevezetességei még az óriási

„Amfiteátrum*, mely már a kiállítás területén 
van. Itt tartattak meg az összes versenyek.

Gyeppadjain 30000 ember kényelmesen
elfér.

Az „Arzó delba Pace", hatalmas diadal­
kapu, tetején remek bronz lovas csoportokkal.
111. Napóleon dicsőítésére épült.

A „Gardini Publici* óriási kiterjedésű 
! népkert, délvidéki növényzettel, patakokkal, 

tavakkal, tarkázott angol parkkal és nagyon 
szép állatgyüjtemónynyel.

Szobrai közül nevezetesebbek a „Viktor 
Emánuel" hatalmas lovas szobra, a „Leonardo 
da Vinci" óriási márványszobra és a „Gari­
baldi" lovas szobra.

Milánó tulajdonképen jelentékeny erős­
ség is. A belváros köralakban széles sáncéul 
és árokkal van körülvéve, melyen át 13 kapu 
vezet a külvárosba.

A sánc tetején gesztenyefasor húzódik 
végig s körötte gyönyörű sótakocsizó ut ve­
zet a város körül.

A város kiviteli forgalmát lebonyolítja 
három nagy pályaudvar s a nagy tavakkal 
összekötő három hajózható csatorna.

(Vége köv.)

igazi jövedelmét eltitkolja. Jól teszi! _
Szinte szeretnők itt kitanitani a közönsé­
get még arra is, hogy vallomását hogyan 
kell kiállítani, hogy abban igazi jövedelmét 
eredményesen eltitkolhassa. Az adókive­
tés konstrukciója azonban bizonyos fog­
lalkozási ágakra nézve intézkedéseket tar­
talmaz. hogy ezen foglalkozási ágaknál az 
évi tiszta keresetet eltitkolni teljesen le­
hetetlen. Ezért számos adózó polgár bizony 
kénytelen megfizetni az egész 10 száza­
lékos adót. ami, mint fentebb kimutattuk, 
voltaképen 20 százalék, és ha a közvetett 
adókat is vesszük. 35—40 százalék. így 
keletkezik egy horibilis igazságtalanság 
az adómegosztás egyenetlensége miatt és 
ennek csak az az oka. hogy a törvénv 
10 százalékban állapítja meg az adóicul- 
csot. Ha az adókulcs csak 2 százalék 
volna, akkor mindenki bevallaná jövedel­
mét becsületesen, az adómegosztás egyenlő 
volna és az államkincstár jövedelme sem 
volna kisebb.

Hja. de az „uj rendszer1-, — mely­
nek képviselői a tanulatlan nép között ép­
pen az adóleszállitás Ígéretével nőttek 
nagyra, az ilyesmikkel nem törődik. — 
A régi, a „korrupt" korszakban csak fö­
lig nyúzták le az adózó polgárt. A mer­
kantilistáknak azonban lehanyatlott a csil­
laguk. Agrár időket élünk: a kereskedő­
ről nem csak lehet, de le is kell nyúzni 
az irh á t! . . .

Így van ez most városunkban!
Nap nap után panaszkodnak a drá­

gaság miatt, e lapok hasábjain is kifeje­
zést adtam az általános panasznak, remél­
tük hogy lesz is valami hatása. — Hát 
lett is hatása.

Uraim, önökhöz szólok, akik tagjai 
az adókivető bizottságnak! Önök először 
nyíregyházi polgárok, másodszor is nyír­
egyházi polgárok és csak azután az állam 
polgárai. Tehát Önöknek először is, másod­
szor is a nyíregyházi polgárok érdeket 
kell szivükön viselniük és csak azután az 
állam érdekeit. — Ha a nyíregyházi adó­
alanyok az iszonyú adók miatt tönkremen­
nek. először Nyíregyháza vészit, azután 
az állam, tehát kettős veszteség sújtja a 
ti. az államért remegő sziveteket.

Kevesebb szolgálatkészséget a pénz­
ügyi kormány iránt, de több előzékeny­
séget a polgárok érdekeivel szemben!

És akkor nem fognak kereskedőink 
és iparosaink alábbihoz hasonló leveleket 
írni, melyet hozzánk beküldőitek és mi 
természetesen szó szerint leadunk:

„ Tekintetes szerkesztőség!
Mikor végre a Fejérváry kormány meg­

bukott, nagy reményekkel néztek Magyar- 
ország iparosai és kereskedői az ,.uj aera* 
felé, hisz az volt a mostani vezérfórfiaknak 
a jelszava: a magyar ipart és kereskedelmet 
támogatni kell, ennek kapcsán teremtették a 
tulipánkertet, a védő egyesületet stb.

Az uj aera megvalósulásának most már 
nem áll útjában semmi, csak az adóhivatalok 
adókivető közegei.

A milyen tiszta és őszinte is a kormány 
intenciója, az adóhivatalok úgy vélnek a ha­
zának szolgálni, ha az iparosok és kereske­
dőknek az adóját 400 %-ig felemelik, pedig 
ilyen auszpiciók mellett elmegy majd min-

nagy választékban kaphatók
Kohn Ignátz

női-, férfi divat és rövidáru üzletében. (Városház palota).
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Jenkinek a kedve itt ipart vagy kereskedel­
met teremteni.

Talán nem látják az urak, hogy a heti 
vásárok lü-ed része annak, ami 4 évvel
ezelőtt voltak, nem látják, hogy a forgalom j egy, hanem több nemzedéket nevelt mind 
az uj naményi es dombi ádi vasutakon direkt j oktató szavával, mind épületes [)éldájával lel-

kökbe plántálva az Isten és felebarát iránti

fenntartó, érezzük magunkat kötelezve. Hisz 
Un a mi tanítónk volt. Életéből 40 évet, tehát 
teljes ifjú és féri! korát szentelte a mi nemes 
érdekeink szolgálatának. 40 éven át nem is

a nyíregyházi piac mellőzésével történik, 
hogy a sok szekér és luvaros, ki a szállítást 
végezte, nem jön ide, hát mi alapon emelték 
■di adót 30—400 %-kal? Vagy talán keve- 
sebb inzolvencia volt az utolsó 3 évben, mint
a z e l ő t t  é

Ez nem lehetett a Wekerle kormány 
intenciója és reméljük, lesznek az adókivetó 
bizottságban férfiak, akik ezt a kereskedő 
és iparos-osztály ellen irányuló merényletet 
\ isszautasitani fogják.

Jobb kereskedő e$ ipuros.u

A  Szabó Kai11ro 11a ])j<i.
A múlt kedd, Szabó Endrének, érde­

mei elismerésének volt szentelve. E napon 
tartotta, ugyanis a megyénkben tanító­
egyesület nyíregyházi járásköre rémles

szeretetet, az egyház és édes magyar haza 
iránti köteiességórzetet. 40 éven át híven 
követte a legfőbb Tanítónak, J. Kr.-nak pél­
dáját a kisdedek szeretőiében. Türelemmel 
oktatta a kicsinyeket, jóakarattal vezérelte 
a serdülőket. Ks emez áldott fáradozásával 
kinek-kinek olyan szellemi tökét segített gyűj­
teni felnőtt korára, melynek nincs ara: a ke­
resztény műveltséget . . .

A kér. műveltség hordnokának e<lyháziun- 
nak nevében nyújtom én Önnek az elismerés 
hálakoszoruját, melynek első levelén maga a 
gondos Főpásztor elismerése tiindÖklik. Igaz- 
ságérzetünk mondja, hogy az Un 40 évi áldá­
sos, közhasznú munkásságáért nincs o földön 
megfelelő jutalom. I)e én hiszem, a magas 
főpásztori székből jövő ez elismerő szózat 
jóleső édes örömet fog kelteni az Un ideális 
lelkében, mert tudja Un azt nagyon jól, hogy

raun-
és a 
evek

t tlxOSt

kő o i ését, melynek keretében lélekemelő 1 m*gas hf‘yen ismeretlen a hízelgés szava;
ünnepet .szenteltünk n Szabó bátyánk 40 
éves tani tói jubileuma alkalmából. Emez 
ünie pely minden mozzanatában méltó volt 
a lelkiismeretes. íáradlnttlan tanító, a ki- | 
váló hazafi, a kedves barát érdemeihez.

A közgyűlés megnyitása után, Or- 
sovszky Gyula, egyesületi elnök, igazán í 
niegszi vleíesfe mottó, találó beszédben 
foglalkozott a tanítók sorsával és ismer- i 
tette az ünnepeit tanító életrajzát.

A helybeli róm. kath. egyház, mint i
iskolafenntartó nevében Petrovits Uvilla j

.1apai- Nperes pieoanos 
beszedet tartotta :

ü ívovt?tk'e/p> >z0 p

| tudja Ön azt nagyon jól, hogy ez elismerés 
nem az állásnak, nem a hivatalnak szól, mert 
az állás és hivatal még nem érdem, hanem 
szol azon egyénnek, ki állása, hivatala köte­
lességeit 40 éven át becsülettel betöltötte. 
A főpásztori elismeréshez szives készséggel 
fűzöm iskolaszékem s a magam hő óhaját:

Engedje a magyarok Istene, hogy a 40 évi 
becsüietos munkálkodás árán jól kiérdemelt 
nyugalmat kartársai és polgártársai tisztele­
tétől övezve békében, megelégedésben még 
évek hosszú során át élvezhesse. Isten éltesse \

Nyíregyháza város közönsége nevé­
ben Bogár Lajos, h. polgármester magvas, 
lendületes beszédet mondott.

Szabolcsvármegye kir. tanlelügyelő- 
sége részéről dr. Wilt György kir. tan- 
felügyelő üdvözölte az ünnepeltet.

A vereskereszt egylet helybeli liókja 
nevében dr. Prok Gvilla méltatta a Szabó

Imztelt közönség!
Ünnepelni jöttünk össze itt o teremben.

1 nnepelni egy szerény férfiút, akiről húr nem 
tjg szuuini a történelem, akinek nevet bár I Emire érdemeit, melynek során nyújtottanőni \ui. 7i c, ~ T  U    * ' * .}nem veszi szárnyára a hír, mégis a haza jó­
létének, a hazai fejlődés biztonságának, a tár­
sadalom és az egész nemzet fenntartásának, 
erejének, felvirágzásának egyik nélkülözhetet­
len tényezője. É férfiú Szabó Endre nyíregy­
házi rk. néptanító.

Ha van érdem, mely elismerést kivan, 
ugy a tanító érdeme legméltóbb az ünnep- 
lesre, mert a magyar kultúra szolgálatában 
szerezte ra az érdemet. A tanítók mankója 
szerény és csendes. De ha szerény is, biztos ; 
■ia csendes is, eredményekben gazdag. Mint 
a teietmráti szeretet, az ö munkájuk is oda- 
urdui, hol legégetőbb a szükség: a nemzet 
fötámaszát képező néphez, mely könnyen ál­
dozatul esik a csábításoknak. Vészes rombo­
lásoknak válhatik eszközévé, ha elméje a hit- 
•gaz.-agokon nyugvó oktatás által foivilágo- 
M:va< lelke az isteni félelem, az erények által 
1-.vértezve nincs. S kik vértezik jel ? A nép­
tanítók a vallás-erkölcsös nevelés által. A 
tanítók a kiskátéval kezükben, mely az egyént 
erényessé teszi, a tűzhelyeket megszenteli, 
a nemzetnek a legjobb szolgálatot teszik, mi­
dőn a kiskáté tanain nyugvó oktatással arra 
■'uzdrják, lelkesítik a fiatal nemzedéket, hogy 
d -Vl-'ának istenfélő és hű fiai legyenek, hogy 
szeressék azt, s ha kell, tudjanak érte meg- 
■■ami. Azért kell, hogy adassék tisztelet és 
elismerés mindazoknak, kik nevelvén, oktat- 
van az ifjúságot, a haza dicső jövendőjén 
munkálkodnak.

( ..Ösztelt ünnepeltünk, Szabó Endre tanító 
í1 r ■ ('anel szemben o tiszteletre, ez elismerésre, 

'szünetre, hálára elsősorban legközvetle­
nebbül mi, a helybeli rk. egyház, mint iskola­

it! egyletük a tanítók részére fenntartott 
adományát.

Majd Géczv Géza, városi árvaszéki 
ülnök, volt tanítványai nevében intézte hozzá 
ti figyelmet lekötő következő beszédet:

Mél gén tisztelt Tanító TJr, kedves Endre Bátyánk!
Otthagyva mindennapi munkánkat s a 

mai napot kizárólag Neked szentelve, ezt 
ünneppé!avatva, eljöttünk Tehozzád mi is, 
régi tanítványaid hogy akkor, amidőn 41 évi 
kitartó és fáradságos, főleg pedig eredményes 
munka után nyugalomba vonulsz, elhozzuk 
Neked az elismerés, a hála és a szeretet 
virágát, s azt csokorba kötve, sziveinken át 
felajánljuk Neked, régi, kedves tanítómes­
terünk !

Eljöttünk Hozzád, hogy e nap örömé­
ben mi is részt vegyünk, s a visszaemlékezés 
meleg érzésétől mintegy megújulva, a hosszú 
esztendőket átrepülve visszaidézzük a múltat, 
a Te ifjúságodat s a mi gyermekkorunkat, 
akkor, amidőn 41 esztendő eltelte után fel­
hagyod a munkát, s a megérdemelt pihenőre 
térsz.

Igen! Ide jöttünk Hozzád, egyikünk-mási- 
kunk immár kopaszodó, deresedö fejjel s az élet 
harcaiban meggyötört lélekkel, hogy az együtt 
eltöltött kedves időknek boldogságából s 
gondtalanságából, s a Te szerető lelked fiatal­
ságából a mindennapi küzdelmünkhöz uj erőt 
merítsünk, miként Anteusz, ki Herkulessel 
birkózván s erejét fogytán érezvén, anyját a 
földet kereste, hogy ö általa s az ö érinté­
sétől uj erőre kapjon.

Mert csodás a Te példád s szinte páratlan 
a Te lelki erőd! 41 hosszú esztendőn át szol­
gáltad hazádat, egyházad s hivatásodat; 41 évig 
húztad — annyi sok megpróbáltatás között — 
az élet igáját; 41 évig tűrted az államnak s 
a társadalomnak azt a közismert rideg közö­
nyét, melyyel a néptanítók sorsa, megélhetése 
s munkálkodása iránt viseltetett; s 41 évnek 
idegölő munkája, kedélyt megrabló küzdelme, 
az életviszonyok mostohasága s lolkednek 

| annyi-megannyi csalódása, iájdalma s bánata 
j nem tört meg, nem hervasztott el, hanem az 
; Isten különös kegyelméből itt állsz előttünk,
| erőben még teljesen, elmédnek teljes frisses- 
i sógében, s bár szelid homlokodra ősz szálak 
j borulnak, még erős vagy és szilárd, miként 
| a tölgy, mely büszkén viselte el az idők 
| viharát !

Es ón jól tudom, hogy a súlyos 
; kában, az idegromboló küzdelemben 
; gyakori megpróbáltatásaidban terhes 
| után nem a mi hálaszavainkban, nem 
j feléd áradó iinnepeltetésben, hanem 41 évnek 

hűen és becsülettel teljesített munkájában, 
e munkásság magasztosságának őszintén ér- 

i zott s jóiesö tudatában talál és talált mm- 
! denkor pihenőt a lelked, - s hogy a hűen 
| teljesített kötelesség büszke tudata az a tit­

kos erő, az a csodás varázs, mely elmédnek 
frissességét, szivednek fiatalságát s telkednek 
minden szép, jó és nemes iránti fogékony­
ságát ébreiuartotta. .lói tudom, hogy a múlt 
csalódásai, a tanítványaid jövőjóhez fűzött 
reményeidnek meghiúsulása nem a Te buz­
galmad hiánya volt, s hogy a Te leikednek 
minden vágya az volt, hogy kezeid fáradsága 
nyomán termő élet fakadjon, hogy a Nyír­
ség sivó homokján platánok nojjenek, kikre 
könnyes szemekkel íoltekintve, a boldog­
ságtól áradozó szívvel elmondhasd róluk: — 
ime, ezek az ón hajtásaim!

Es most amikor mi, régi tanítványaid 
is összejöttünk, hogy a Te ünnepedet szá­
modra melegebbé, s mindannyiunk számára 
emlékezetesebbé tegyük, a nyíregyházi ró­
mai kaholikus hitközség mint iskolafentartó, 
volt tanítványaid, s felekezeti különbség nél­
kül ismerőseid s tisztelőid részéről fogadd a 
hálánknak és szeretetünknek e csekély ta- 
nujelót oly igaz, oly benső és oly őszinte lé­
lekkel, miként azt mi ajánljuk fe! Néked. 
Nem a múlt jutalmazása ez, mert az egyedül 
csak leikednek megnyugvása lehet, hanem 
csupán a szerető figyelemnek egy szerény 
megnyilatkozása, Veled és különösen azzal 
szemben, a ki családi tűzhelyeden gyermeki 
szivével öreg napjaidra fényt és éltető me­
leget áraszt s a kinek jövendő sorsának biz­
tosítása aty i szivednek legforróbb óhajtása!

Az Isten éltessen !
Midőn jelzem, hogy

még számosán üdvözöltek,
az ünnepeltet 
érdemeit szív­

ből fakadó szavakkal méltattak, ki kell 
emelnem a Gábel Gyula fővárosi tanító 
következő indítványát:

Mélyen tisztelt közgyűlés!
Most, a nagy nemzeti tusa lezajlásával, 

amidőn édes hazánk hű fiai mindegyike külöu- 
külön a maga módja és felfogása szerint meg­
tette kötelességét, hatványozott kegyelettel 
pillantunk vissza nemzetünknek örökre meg- 
dicsőült, tőlünk a magas sférákba elköltözött 
nagyjainkra.

Ezek között glóriával koszoruzva látjuk 
lelki szemeinkkel a magyar nemzet egyik 
legnagyobb fiát, aki lángleikének minden 
dobbanásával, szivének örökös érzésével ha­
zájának nagyságát, boldogságát akarta meg­
teremteni és szabaddá tenni. Aki egy hosszú 
életen át szeretettjeivel a hontalanság keserű 
falatjait ette, a száműzetés könyeit hullatta.

Fenséges célját el is érte, nemzetünk 
szabad ! Tekintsünk tehát örökou-örökkó szent

Tüdobotec( ' C ;> r-u .O V; . -* t*» számár
köhögés, ikrofulozis, irríiuenza

v  ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„ R o c h e “ e r e d e t i  c s o m a g o lá s t .

W. H o ffm a n n -L a  B iochc A .  € # , i i a s e l  ( V á j t ) .

Kaphiti orvosi rendeletre • eyteyöicrtirtk-
!\».i. — Ara Qvczenktnt 4.— k-roíi*. áf

■’ ~W.e: :!.'■■
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áhítattal a Kossutli-szóbrokra, a Kossuth névre, 
mert ezeknek láttára, ennek a névnek halla­
tára, a magyar hazafiui kebelben míg magyar 
e földön lesz — pedig örokön-örökké lesz — 
a bátor férfiúi szív csakis a magyar dicsősé­
gért, szabadságunkért, alkotmányunkért fog do­
bogni, az acélkar mindig ezekért fog küzdeni.

Kossuth apánk eme órcemlékeztetőil 
azonban csak százezrek láthatják maguk előtt, 
előttük csak százezrek borulhatnak le áhita- 
tosan napről-napra, de nem a nemzet sok milliói. 
Mert csak nagy és vagyonos városaink vannak 
abban a kedvező anyagi helyzetben, hogy ezt 
a hórost buzdító jelképül maguk elé állítsák.

A nemzet öröknevü nagy költője Jókai 
Mór azt mondta, hogy „Magyarországot még 
egyszer meg kell hódítani és ez a meghódítás 
a magyar tanítóságra vár". Magyarországot 
pedig csak akkor hódítottuk meg magunknak 
egész teljességében, ha minden szivdobbaná- 
sunk, minden egyes lélekzetvótelünk, agyunk 
minden gondolata magyar lesz. Magyar em­
ber1'e pedig leginkább a példa adás hat.

Melyen tisztelt közgyűlés!
A magyar tanítóság, nemzetünk eme 

legönzetlenebb és legfáradhatatlanabb mun­
kásai, nagy szociáldemokratái, mindig a sán­
cokon harcoltak, amidőn a nemzet szabadsá­
gáról, nagyságáról volt szó. A magyar tanítóság 
van hivatva, hogy az iskola falai között a 
nemzet serdülő fiaiban, a közélet terén a tár­
sadalom egyeseinél szítsa a hazaszeretet lán­
goló tüzet. Eme fenséges feladatát fényesen 
is teljesiti.

A fent elmondott nemes feladatok tel­
jesítésében és szent célok elérése érdekében 
most is az elsők között legyen tehát a tanító.

Mondja hát ki az igen tisztelt közgyűlés, 
hogy átiratban fordul az ország összes tanító­
testületeihez a következők megvalósításáért: 
„Minden megyei és köri tanitó-egyesület, min­
den egyes tanitótársunk hasson a megyei, 
járási és községi elöljáróságnál oda, hogy 
Magyarország minden városának, falujának és 
major jóinak a végen emeltessék Kossuth-emlék. 
Ez az emlék ne ércből és márványból való 
legyen, hanem a legtermészetesebb módon 
összerótt kőrakásból, amelyet a nép szeretetén 
kiviil az olcsó mészanyag tartson együtt.

2. Hegyes, köves vidékeken ezek a ter­
mészetes emlékek kősziklából valók legyenek 
és emeltessenek hegyormokon is, hogy az ott 
járó-kelő magyar mindig maga előtt lássa a 
buzdító, lelkesítő példát.

•‘3. Minden ilyen kőrakáson mély betűk­
kel vésessék be ez a szó : Kossuth.

4. E nagy és szent név örököse, a magas 
egokból ránktekintó apa nagy fia: Kossuth 
Ferencz Magyarország minden községének dísz­
polgára legyen.

Ezek az intézkedések őrtűzként fognak 
lobogni és világítani a magyar határokon a 
magyar honfiak és honleányok szivébe örök 
időkön át.

Kérem az igen tisztelt testületet indítvá­
nyom elfogadására.

Nyíregyháza, 1906. julius 6-án.
G ábel G yula,
szék esfő v . tiiuitó.

Lapunk szűk tere nem engedi, hogy 
a gyűlés más tárgyaival — ezúttal — 
tüzetesebben foglalkozzunk, nem hagyhat­
juk azonban említés nélkül a Gábel Gyula 
által bemutatott irvaolvasási módszer meg­
lepő eredményét.

Gélben bankett volt, melyen szebbnél- 
szebb felköszöntők tartattak. — Az esteli 
hangversenyt pedig dr. Csongor Gergely 
következőkben ism erteti:

Szeretnék a nagy nap előzményeiről is 
megemlékezni, de csak a hangversenyen le­
hettem ott; — hiszem, hogy avatott tollak 
meg fognak emlékezni azokról is más hasá­
bokon.

1

I

Julius 13-ika egészen a Szabó Endréé 
volt. Ünnepeltetése csak méltatása a 40 esz­
tendőnek, melyet tanítói pályáján töltött, nem 
érdemszerinti jutalmazása. Áz egész járáskor 
benn volt az ünneplésére s leikéből örült min- ; 
denki, hogy a jóságos arcú tanítót hamisítat­
lan ragaszkodással vehette körül.

Sokszor, amennyiszer lehetett, annyiszor 
hallottam a Korona pódiumáról művészeket;
— külföldön, az egész világon dicsőséggel, 
babérral járt művészek jöttek hozzánk egy-egy 
estére, hogy magasabb műélvezetekben ré­
szesítsenek ; már a lapok is annyira elteltek, 
beteltek a legnagyobb classisu művészettel, 
hogy aggódva gondoltak az elkényezteté- 
sünkre - -  és én is, megvallom, egy ilyen el­
kényeztetett mentem a concertre és, hogy 
egyszóval^adhassam le kritikámat? bámultam.

1. Először az országszerte ismeretes da­
lárda énekelt egy fohászt, a leggyönyörűbb 
összhanggal, amit csak férfi dalárdától hal­
lani lehet, — a legnagyobb érdem ebből : 
persze a Santroch karmesteré.

2. Alig kezdett Orsovszky Mariska taní­
tónő a „BoszorkánytáncZ-ba, mindjárt láttuk, 
hogy ilyen teknikával fel lehet lépni bármi­
lyen pódiumon is. Kapott is ezért a szép 
zongorajátékért olyan óriási tapsot, hogy rá- , 
adásul még magyar nótákat is kellett ját- i 
szani . . . szívből, leiekből, igaz magyar ér­
zéssel. (i Irsovszky Mariskának pedig a szer­
kesztői üzenetekben megizenjük, hogy nincs 
oka félni a kritikusoktól).

3. A harmadik szám a Varga Ferencz 
nagyhatással előadott mesteri szavallata volt.

4-ik a kis Garay Gyula hegedüjátéka a 
Santroh kíséretével. Eljátszotta Beriot 2-ik 
Fantásiáját és Ilubay egyik csárdajelenetót.
< h'iási tapsokat kapott a már ismert virtuóz.

5. Ezután a dalárdának oszlopos tagja, 
szólistája, Mayer Ferencz énekelt azzal a meg­
becsülhetetlen szép mély baritonjával egy 
pár magyar dalt oly szépen, hogy elhallgat­
tuk volna reggelig is.

A hangversenyt a dalárda éneke fe­
jezte be.

Utána tánc volt, mig csak kelet felöl a j 
hajnal fel nem húzta az ég kordináját, mikor 
aztán a nap pislákolni kezdett, ott hagytuk 
a tánctermet mint gyerekkorunkban csengetés 
után az iskolát, talán nem olyan örömmel. 
Egész este úgy éreztük magunkat mintha is­
kolába járnánk és a mi jó tanítóinkat, mint 
most, a műveltség eme 40 éves képviselőjét 
kellene sokszor rideg könyvek helyett — 
muzsikaszóval ünnepelni.

"" I
C seléd m is eri á k .

Jobb cselédeket —  és jobb erkölcsöket 
kérünk!

Külön rovatot kellene nyitni ezzel a 
címmel: „Nyíregyházi miseriák". Kevés vidéki 
város van, amely vezetői tehetetlenségének 
jóvoltából annyi miseriával dicsekedhetne, 
mint Nyíregyháza. Drágaság, piaci botrá­
nyok, kávéházi közerkölcs és közbiztonság­
ellenes dolgok, közlekedési és világítási 
anomáliák, az utcák siralmas locsolása, a 
városszabályozás teljes elhanyagolása: mind­
ez csak izelitö abból az étrendből, melyet 
Nyíregyháza város polgárainak meg kell 
emészteniük. . . .

A misoriák között nem utolsó sorban áll 
a csolédmiseria som, no meg az ezzel pár­
huzamban haladó közerkölcstelenség. . . .E z 
is egyike azon kérdéseknek, melyek az ille­
tékesek jóvoltából meglehetős elhanyagoltság­
nak örvendenek. Időjén valónak tartjuk, hogy 
ebben az ügyben is, mint ahogy meg tesszük 
szép sorjában a többiekben is, felemeljük 
szavunkat s rámutassunk azokra a mulasztá- j 

sokra, melyek a város urait a cseléd és 
küzorkölcs kérdésében terhelik.

Általános a panasz, hogy Nyíregyházán 
nem lehet cselédet kapni. A cselédszerzök irodá­
jában naponta ötvenével fordulnak meg szoba­
lányt, szakácsnőt, mindenest kereső emberek 
akik kénytelenek háztartásukat szolgáló nél­
kül vezetni, mivel nem találnak drága pénzért 
sem megfelelő cselédet.

Ennek az állapotnak okául e pillanatban 
a közelgő aratást s a mezei munkák folyto­
nos szaporultát lehetne felhozni, ha úgy nem 
állana a dolog, hogy a cselódmiseria ugyan­
ilyen arányban dühöngött már akkor is, mi­
kor a mezei munkák még el nem kezdődtek. 
Azt sem lehetne állítani, hogy a Nyíregyháza 
környékén levő falvakból elegendő cseléd 
nem kerülne ki, mert bizony a tanyasi lakók 
szegényebbje, meg a falvak lakói egyenesen 
rá vannak utalva, hogy lányukat a városba 
küldjék pénzt keresni.

A cselédhiány okát tehát másutt kell 
keresni. Nem a bérviszonyokban, mert hiszen 
azok Nyíregyházán elég jók aránylag s a 
nagy cselédkereslet miatt a bérek is foko­
zatosan emelkednek. Az ok tehát már külső 
tényekben rejlik. Olyan tényezőkben, melvek 
elsősorban az illetékes hatóság lelkét terhelik.

Aki utána néz a dolgoknak, tapasztal­
hatja, hogy Nyíregyházán a cselédek tekin­
télyes százada idővel a szerelem papnőij közé 
kerül. . . .  A cseléd, ha elhagyja állását s 
hamarosan nem kap másutt helyet: menthe­
tetlenül elzüllik. Vagy csavargásra, lopásra 
adja magát, vagy más biztosabb kereseti mód 
után néz. Ez a kereseti mód : a fertő...........

Tudvalevő dolog, hogy Magyarország­
nak egyik igen kedvelt és közismert export­
cikke a Hungara. . . . így nevezik azokat a 
leányokat, akiket a Balkán államok nagyobb 
városainak nyilvános mulatóhelyei részére 
Magyarországból szállít a virágzó rabszoiga- 
kereskedós, mely különösen az utóbbi évek­
ben öltött oly mérveket, hogy a határrendör- 
ség felállítását is ennek a bajnak elharapód- 
zásával indokolták annak tervezői.

A hírlapok figyelmes olvasói majd min­
den héten olvashatják, hogy egyik-másik 
vidéki városban leánykereskedőket csip el a 
rendőrség és hogy a határrendőrsóg napról- 
napra toloncoltat vissza a határról fényes 
Ígéretekkel elszéditett szerencsétlen lányokat. 
Hogy a nyíregyházi sajtó nem foglalkozik az 
ilyen esetekkel, az korántsem bizonyítja azt, 
hogy nálunk nem folyna a lélekvásár ép oly 
vígan, mint másutt, csakhogy itt ügyesebben 
csinálják tán, vagy olyanok foglalkoznak 
vele, kiket leleplezni valóban nehéz és 
— főleg — veszedelmes, hogy miért, azt 
nem kell bővebben analvsálni.

Szomorú dolog, hogy rendőrségünk nem 
igen vesz tudomást azokról a hölgyekről, 
akiket Nyíregyháza minden arauyifja ismer 
és akik az alkalomszerzés és a leányokkal 
való kufárkodás nemes mesterségét egészen 
iparszerüleg űzik. 11a a rendőrség véletlenül 
kiváncsi lenne, hogy kikről van szó, szívesen 
kezére járunk e métely kiirtásában.

Szóval: Nyíregyházáról is szép számmal 
kerülnek ki a Ilungarák. Hogy miként és 
kiknek hozzájárulásával, azt később lesz 
alkalmunk megvilágítani. Elég egyelőre, ha 
konstatáljuk, hogy a cselódmiseriák legfőbb 
oka a cselédek eízüllése, vagy pedig az ettől 
való félelem, mely visszatartja a tanyasi és 
környékbeli lakosokat, hogy leányaikat Nyír­
egyházára küldjék szolgálni.

E miseria azonban nemcsak a szűk csa­
ládi körben érezhető, de feltűnően és sajno­
sán tapasztalható az utcákon is. Valóban 
botrányos dolgok ezek, melyek városunkat 
a közerkölcsök tekintetében a legmélyebb 
nivótlanságra sülyesztik.

Mi nem vagyunk prűdök; az álszemér- 
metessóg vádjával minket nem illethet senki; 
és tudjuk mi azt is, hogy Debreczenben, 
Miskolczon, Ujhelyben stb. stb., egyszóval 
mindenik város aszfaltján vígan burjánzik a

Mélyen leszállított árban kaphatók színes
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hűn osto nyíló virága; sőt azt is mogonged- 
jiik, mert bizonyos tekintetben szinigazság, 
hogy a pro^tutició a modern társadalmi bo- 
rendezkedés: ok egyik legszükségesebb és 
egyelőre nélkülözhetetlen szorve. De miholyt 
a^prostutició elhagyja azokat a korlátokat, 
melyek kozó a természetes rendeltetéssel 
összeegyeztetett társadalmi jóizlés szorította 
és ezen korlátokat átlépve a kiáltó erkölcs- 
telonsóg, a tolakodó szemtelenség undorító 
formájúban bukkanik fel unos-untalan, uton- 
utfélon: kötelessége a hatóságoknak a pros- 
tuticiót visszaszorítani szigora korlátái közé 
os ha a hatóság e kötelességét nem teljesiti, 
joggal háborodik fel a közönség a végzetes 
nemtörődömségen és joggal követeli, hogy 
gyökeresen pótolják az elkövetett mulasz­
tásokat.

Kevés város jöhet e tekintetben is nyo­
munkba, mar t. i., hogy a mi városunkban 
valósággal szabad passeparteuja van a pios- 
tuticiónak, melylyot a föntembtett korlátokon 
ide-oda, keresztiil-kasul ugrándozhatik. Az 
esteli korzón pl. egyáltalán nem kétes, do 
határozottan kétségtelen foglalkozású hölgyek 
lojtik üzleti sétájukat, kik majd mind allás- 
iiolküli cselédek es sétájuk alkalmából ott 
kelletik magukat, mutogatván piros harisnyái­
kat és íerdere taposott cipőiket. . . . Nem 
csoda, ha sok családapa nem meri sétára 
vinni felnőtt leányát.

És ennek nagyobbrészt az elhanyagolt, 
a rendezetlen eseiedügy az oka. Ez világos.

Nem ambitiónk korántsem, hogy Nyír­
egyháza átalakuljon Uberanmorgauva, nem 
volna mulatságos, ha itt passió játékokon es 
egyházi szertartásokon keltene szórakoznunk 
minden nap. Semmi közünk ahhoz, hogy a 
hivatalos lumpok es a jóidegzetü nőtlen fér­
fiak mit csinálnak este liztol reggeli ötig, de 
az már igazán teljesen fölösleges, hogy este­
fele a korzón szórakoztassák városunk intel­
ligensebb közönségét a bizalmasabb szerelmi 
mozdulatok nyilvános bemutatásával. . . .

Elvárjuk az íllotekos hatóságtól, hogy 
az édes kicsi gésákat, akik különben is eleggo 
ráncosak, festettek és öregecskek, könyör­
telenül locsukatja es ha kell, kihordatja a 
határból és legalább a külszint igyekszik 
megmenteni.

Természetes azonban, hogy ezzel még 
egyáltalán nem végezte bo kötelességét. — 
Gyökeresen kell orvosolni a bajt. Alapjában 
kell rendezni a cselédügyet. Számtalan módo­
zata van önnek, próbáljak ki sorba ezeket, 
valamelyik majd csak célhoz vezet.

i'oidául nagyban hozzájárul a csoiéd- 
hiány előmozdításához azon körülmény is, 
hogy a holynólküli csoledok akar hetükön 
keresztül is ellakhatnak az elhelyező intéze­
tekben, hol lakást, élelmet, otthont talál, anxig 
egy neki tetsző helyet kap. Itt, itt, a cseled 
elhelyezők kórül kellene egy kis nagytaka­
rítást rendezni, ezeket kell elsősorban alapos 
felügyelet alatt tartani, mert innen származik 
a bajok óriási része.

Foglalkozunk különben még o tárgygyal 
alkalomadtán. Addig is újólag os nyomatok­
kal ismételjük :

Jobb cselédet és — jobb erkölcsöket 
kérünk !

S z e lle m i p ro le ta r iá tu s .
Szánalmas mosolylyal szemlélem néha, 

mikor delenként munkából hazasiotok, az 
előttem tolongó, fennhéjázó beszedd, minden­
nek, csak szerény viselkedésűnek nem mond­
ható diáksoregot, melyei városunk középisko­
lája ont ki magából.

Vájjon hol találand majd alkalmazást és 
elhelyezést ennyi szollomi őré ez országban, 
ba minden valamire való város ily sok diá­
kot képes fölmutatni, — tépelédüm sokszor 
magamoan, azonban a választ hamar meg­
találom rá a mai társadalom igazságtalan, 
lolszog berendezkedéseiben.

l’ályatévesztett, reményeikben csalódott 
alakokba botlik az ember manapság minden- 
leié. A szellemi proletariátus tultengésének 
hány példáját találhatjuk már egy kisebb 
vidéki városban is, hát még milyenek a vi­
szonyok a fővárosban, hol uuutegy két ezer 
diplomás ember lézeng kopesitoseuok meg­
térnie állás, vagy éppen teljesen lugtalkezas 
uetkül. Olvassuk csak el a fővárosi napilapok 
apró hirdetéseit s meggyőződhetünk arról,

„ S Z A B O L C S "

hogy mi mindenre s mily föltótolok mollott 
ajánlkozik ogy-egy bölcsószottan- vagy jog­
hallgató.

Itt önkéntelenül egy kép jut eszembe, 
melyet egy előlapban láttam. Három hordár 
áll az utca sarkán s losi a „baksist.* A mai 
rossz világról beszélhetnek, mert az egyik 
imigyen szól: „Igaz, hogy én csak szogeny 
hordár vagyok, do az egyik íiam ügyvéd, a 
másik inog orvos — és mind a kettőnek ón 
keresem meg a kenyerét!'1

Ez a kép — bár ólclap hozta — nőm 
éle, hanem szomorú, rideg valóság, molyhoz 
hasonló példákkal lepton-nyomon találkozha­
tunk az oletbon.

A statisztika szerint az 1903. tanévben 
Magyarország középiskoláiban több mint há­
rom ezer itju tett érettségi vizsgálatot, ezek 
közül -124 a jogi, 218 a tanári, 210 a teoló­
giai, lül a mérnöki, 154 a hivatalnoki, 131 
az orvosi, 84 a dékáni, 37 a kereskedői, 27 
pedig az erdészoti pályára készül s csupán 

választotta az elektrotechnikai és 3 az ipa­
ros pályát.

A középiskolai tanárvizsgát minden év- 
lton vagy kétszázan teszik le, de ezeknek 
csak elenyészően csekély száma talál meg­
felelő alkalmazást, a többi — mert leginkább 
szegény iljakról van szó — mint házi tanító 
s más alárendelt foglalkozásokkal tengeti 
nyomorúságosán életét. Es ez különösen nem 
válik dicsefétére Magyarországnak, mert ná­
lunk minthogy a lakosságnak több mint 45 
szazaloka irm-olvasni nem tudó emberekből 
áll, folytonos keresletnek kollono uralkodni 
tanerőkben, nem pedig, begy a meglevők 
állás nélkül tengődjenek.

Ehhez hasonlóak az állapotok az orvo­
soknál is, kik főleg a nagyobb városokba 
kénytelenek gravitálni, dacara annak, hogy 
ott a konkurreneia rájuk nézve mindinkább 
nyomasztóbbá lösz, mig az ország egyes vidé­
kein a legnagyobb szükség uralkodik orvo­
sokban. EuneK oka pedig abban rejlik, hogy 
a kiirt állásokra pályázó nem vállalkozót, 
mórt a községi orvosokat rosszul dotálják, 
magánpraxisról pedig taluhoiyon szó som 
lőhet, mert a kevés intolligentiával Inró nép 
orvoshoz rendesen csak akkor lordul, ha a 
beteg egyik lábával már a sír szélén áll. Es 
itt a nép, illotvo a közegészségügy es az 
orvosok érdekében sokat tehetne az állam, 
ha volna benne kellé szociálpolitikai érzek.

Az ügyvedek száma meg éppen légió 
Magyarországon. 11a nem csalódom, Európa 
egyik államában sincs aránylag oly sok ügy­
véd, mmt Magyarországon. Nyíregyháza, nol 
jelenleg dolgozom, 30 ozor lakossal bír; o 
várost os környékot több mint busz ügyvéd 
boldogítja. A környékbeli nagyobb falvakban 
azonban szintén vau mindenütt 2—3—4 ügy­
véd s igy van ez az egész országban.

Cilranyoinoruság ma már a diplomás 
urak eloto s egy csöppet som csoda, ha az 
intelligens osztály oly nagy hányadát szolgál­
tatja Magyarországon a kötés, olzüllütt oxis- 
tenciáknak.

A szellemi erük tulszaporodása ellen 
tehát az állam és társadalom immár tenni 
akar valamit. 1903-ban a közoktatásügyi mi­
niszter elrendelte, hogy a IV-ik gimnáziumi 
osztályból a felsőbb osztályokba való lépés 
szigorittassék meg, hogy igy csupán a jobb 
tehotségüük végezhessek el a gimnáziumi 
tanulmányokat. Hírlapukban, lolyuiratokbau 
is sokat toglatkoznakezen ügygyei, csakhogy 
jobb receptet eddig niég nem ajánlottak a 
baj ellen, minthogy az ifjiisáy menjen az ipa­
ros pályára! A louozott, semmibe volt iparos- 
osztalyt egyszeriben kegyes ligyelmükro 
méltatják. Fóldicsérik számos „olunyos* ol­
dalait, külföldi példákkal hozakodnak elé. 
Kiadtak a jelszót: az iparos osztálynak intel­
ligens, müveit emberekre van szüksége.

l lát i<mz, tagadhatlanul így kellene lenni, 
kár, hogy csak most latjak uo, mikor már 
lejük felett ég a tető. He ennek a jo tanács­
nak csak egyik oldalul világítják meg, a 
a dolog többi részletei felett átsurrannak s 
azt mar nem mondják meg, hogy hát melyik 
iparág az, melynek miiveioi manapsag lég- 
alabb°folig-meddig eredményes előrejutásra, 
biztos jövőre számíthatnak. Melyik iparág az, 
moly a nagy töke megsemmisítő nyomásá­
nak ellenállni képes, tegyen bár az egyen 
törekvése és kitartása, intelligentiája még oly 
nagy is?

Abban is igazuk van a „mérvadó körök­
nek*, hogy a magyar intelligontia, ha még 
oly szegony is, a mostorsógot megveti, az 
iparost, a munkást lenézi, szóval: a munkát 
megbecsülni nőm tudja s gyormekót valamely 
mesterségre csak akkor adja, ha már min­
denütt kicsapták; ha már másra semmire 
sem jó, mesterségre jó lesz — gondolják a 
szülök. Ez a magyar társadalom speciális, 
hogy úgy mondjam: veleszületett felfogása.

Hogy pedig ez a ferde nézet miként 
verhetett oly mely gyökeret, annak oka az, 
hogy Magyarországon az iparos- és munkás- 
osztály soha sem részesült az állam jóindu­
latában és azon gondos, körültekintő szociál­
politikai érzéktől vezetett támogatásban, me­
lyet tőle jogosan elvárhatott volna.

És ezen tagadhatlan tény konstatálása 
után az okok ós okozatok láncszemeit egybe­
kapcsolva, nézzük, hogy hová jutott ós mi is 
ma az iparos- és munkásosztály tulajdonkép­
pen Magyarországon ?

Az előbbi elavult rossz törvények s 
mindig csak a vagyonosok érdekeit előtérbe 
helyező kormányok könnyelműsége folytán 
teljesen kiszolgáltatott prédája a kapitalizmus 
hatalmának: a gyárak, kartellek, külföldi 
konkurreneia stb. sorvasztó befolyásának. 
Magyarországon szerte a pangó kisiparosság 
végső erőfeszítését, haláltusáját szemlélhetjük.

S az utóbbi: a munkás osztály? Oda­
dobott kész zsákmánya a tökének, elnyomott 
pária! Jogai nincsenek, törvény az o érde- 
Koit nőm védi, a parlamentben senkije, ki 
ordekoben szót emolue. Csoda-e hát, ha min­
den főkapitány, szolgabiró vagy csendórkáp- 
lár úgy bánik el vele, amint épen neki tetszik.

Tehát ez a társadalmi osztály, ez az 
életpálya legyen képes vonzóerőt gyakorolni 
az itju nemzedékre? Nem! cikkíró ós hon- 
mouto tanácsokat osztogató urak, ezt Önök 
maguk sem hihetik e l!

Majd ha az állam célszerű törvényekkel 
az iparosság védőimére siet, majd ha alkal­
mas munkás védtörvónyekkel a munkásság 
jelenőt és jövőjét lohotulog megvédi s poli­
tikai, emberi jogaikkal való felruházással 
eket mai elnyomott helyzetükből fölemeli 
azon színvonalra, mely okot az államban ós 
társadalomban megilleti, akkor kérdhetjük 
majd teljes joggal, hogy miért nőm választja 
az íuteliigonsebb olom az ipari pályát. De ma 
— no csodálkozunk azon egy csöppet sem.

Kormányunknak s parlamentünknek — 
sajnos — jolenlog még nincs idejük ilyesmivel 
is foglalkozni. A magyar honatyáknak — mint 
azt már untig tapasztalhattuk — más, fonto­
sabb dolgaik vannak. Avagy talán úgy gon­
dolkoznak, hogy miro is való ez a közbeve- 
tott segítség, mikor ez a társadalom átalaku­
lásának folyamát úgy sem fogja föltartóztatni? 
Addig pedig Ígérnek valamit — a .hazafias 
érzületit* munkásságnak.

Bukott diákok ! — Gyertek iparosoknak !
ÓlomporoB.

H Í R E K .
Áthelyezés ós kinevezés. Az igazságügy­

miniszter dr. Csongor Gergelyt a szatmár­
németi kir. törvényszékhez való áthelyezésé­
vel egyidejűleg aljegyzővé nevezte ki. Álta­
lános sajnálkozást keltett az áthelyezés hire, 
mórt Csongor kedvelt tagja volt társadalmunk­
nak ós sokat tott annak tolólónkitésóre.

Kinevezések. A pénzügyminisztérium ve­
zetésével megbízott miniszterelnök Kovács 
Lajos gyakornokot a nyíregyházi-, Menyhért 
Lászlót pedig a lugosi póuziigyigazgatóság 
mellé rendelt számvovöséghoz segítő díjas 
számgyakornokká kinevezte.

Anyakönyvi kinevezések. A bolügyminisz- 
torium a csobaji anyakönyvi kerületbe La­
katos Miklós körjegyzői írnokot, a dögéibe 
Pauliczky István körjegyzői Írnokot, a turaiba 
Nagy Béla rof. tanítót, a gyulajiba Szilágyi 
Sámuel sogédjegyzöt anyakönyves helyet­
tessé nevezte ki.

Necrolog. Nagy ós előkelő családot bo­
rított gyászba Lichtmann Dozsönónok halála, 
aki f. hó 4-ón lehelte ki nemes lelkét. A linom- 
lolkii urnö korai halálának hire a társadalom 

, minden rótogóbon fájdalmas visszhangot kel­
tett. A mélyen sújtott férj iránt a részvét 
általános. A temetés csütörtökön délután 5
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órakor raont végbe, amelyen képviselve volt 
városunk szino-java. A halotti búcsúztatót dr. 
Silborfeld Jakab hitszónok mondotta és a ro­
konok, meg a boldogult tisztelőinek nagy tö­
mege adtak meg az utolsó gyászos lisztele­
tet, kikisérvén a koporsót a holtak szomorú 
birodalmába. A család a következő gyászje­
lentést adta k i:

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk a 
legjobb anya, feloség, testvér és rokon Lict- 
mann Dczsőné szii. Kurlander Malvin életének 
40 dik, boldog házasságának 22-dik évében, 
1’. hó 4-ón hosszas szenvedés után történt 
gyászos olhunytát. Drága halottunkat 1'. hó 
ő-ón délután 5 órakor fogjuk, a Körte-utcai 
gyászházból, az izraelita sirkortbo örök nyu­
galomra kísérni. Nyíregyháza, 1006. julius 4. 
Áldás és béke legyen emlékezetén! Lichtmann 
Dozső férj. Imre, Erzsi, Miklós, Irén gyermekei. 
Kurlander Karolin férj. Markbreit Sándorné, 
Kurliinder Cilii férj. Dr. Berkovits Foroncné, 
Kurliinder Josefine férj. Mencz Mórnó, Kurliin­
der Teréz férj. Kornstein Emilné, Kurlander 
Jetta férj. Bügler Vilmosnó, testvérei, illetve 
sógorai. Wochsler Adolf és neje szül. Weisz 
Róza, Wechsler József testvérei Lichtmann 
József és neje szül. Licthmann Sára, Silberstein 
László és neje szül. Lictmann Eszti, Licthmann 
József és neje szül. Sziklai Lina, Lichtmann 
Menyhért és neje szül. Schwarcz Jenny, só­
gor, illetve sógornői.

Nyilvános nyugtázás. A Szabolcsvárme- 
gyei tanítóegyesület nyíregyházi járásköre 
által 1006. julius 3-án tartott gyűlése költsé­
geihez hozzájárultak és a hangversenyen 
felülfizettek, vagy jegyeiket megváltották: 
Nyíregyháza város: 100 kor. Nébonmájor és 
Salamon : 20 kor. Főt. Vass Keresztély (Kassa) 
12 kor. dr. Korányi Endre : 10 kor. Jóba Elek : 
6 kor. főt. Petrovics Gyula, Ilook Pál János, 
Jakobovits Fanni, Krómi Vilma. Kubik nő­
vérek: 5—5 kor. Sípos Lajos: 4 kor. Barzó 
Mihály N. N. 3—3 kor. Antal Lajos, Bónis 
Menyhért, tisz. Bányász Endre (Eger) dr. Cson­
gor Gergely, Fazekas János, Fekósházy József 
(Balsa) Gábel Gyula (Budapest) Gólián László, 
llofl’mann Ferenc, tisz. Ilrusz József, Király 
Imre, Kóhn Ignátz, Kollár Emma (Tiszapolgár) 
Kováts Jenő, Kubacska István, Kulcsár Károly, 
Orsóvszky Gyula, dr. Prok Gyula, Puskás 
Antal (Kemecse) Stoffan Lajos, Sebőn Dániel
2—2 kor. Benicky Kálmán, Cesznák Jánosnó, 
Horváth József, Karner József, Kosec András, 
Mándy Gyula (Biidszentmihály) Mikec Endre, 
Nánásy Andor (Fjfehórtó) N. N. Simkó Mi- 
hályné, Schlichter Gyula, Trak Géza, Tima- 
rószky Frigyes, dr. W’ilt György 1 — 1 kor. 
Összesen : 239 kor. Jegyekért befolyt: 319 kor. 
< >sszos bevétel: 558 kor, Fogadják : a nemes 
város, a jószívű adakozók, a hangversenyen 
közreműködők u. m. Santroch Alajos karmester, 
a városi dalegylet, Orsóvszky Gyula, Garai 
G.yala, Vargha Ferenc, Májer Ferenc urak, 
ügy szintén azon rondozö urak, a kik a ren­
dezőséget nemcsak elfogadták, hanem a tánc- 
mulatságon meg is jelentek a tanítói járáskör­
nek hálás köszönetét. A rendező bizottság.

Szalmafonó kiállítása. Vasárnap délelőtt 
nyílt meg a városháza dísztermében a szalma­
fonó kiállítása. Három napon keresztül volt 
nyitva, mely idő alatt a helybeli és a tanitó- 
gyülós alkalmából Nyíregyházára jött vidé­
kiek nagy csoportokban látogatták. A kiállí­
tott tárgyak csaknem mind elkeltek. Nagyon 
szép munkákat állítottak ki a következők: 
Aridörcs Erzsébet, Boditzky Ella, Ballay Mar­
git, Berkovics Jetti, Benkö Rózsika, Czin- 
kovszky Jolán, Dankó Etel, Faragó Ilona, 
Fekete Erzsébet, Görgey Natália, Gergelyfy 
Anna, Hankovszky Mimi, Józsa Rózsika, 
Janthó Margit, Jávorok Emma, Kürly Erzsiké, 
Kovács Csilla, Kovács Vilma, Körmötzy Ró­
zsa-, Lányi Erzsiké, Mikecz Juliska, Matulka 
Emília, Maróti Francziska, Nagy Anna, Prep­
án  Anna, Sárkány Árnál, Szilágyi Emma, 
\  ágó Ilona, Vostyál Etel, Vitái Erzsébet, 
Vékony Mária, Zeke Erzsébet. A kiállításon 
nyilvánosan kisorsolt paravánt Vida Teréz 
kisasszony nyerte el a „Miklós* névvel.

Főispánná levele a szalmafonó tanítónőjéhez. 
Gróf Vay Gábornó Bacsó Ilonkához a köz- 
miihely tanítónőjéhez a következő igazán 
szép lovelot intézte. — Borkosz, 1906. VIi/4. 
Igen tisztelt Kisasszony! A legnagyobb saj­
nálattal olvastam szives sorait most utólag — 
melyben oly jó — engem a szalma fonó is­
kola évzáró kiállítására meghívni. Egy hóna-
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pig voltam ugyanis távol otthonról ós tegnap 
jöttem csak haza ügy persze elkésve tudtam 

; csak meg, hogy a kiállítás elsején volt. Meg ! 
i lőhet győződve, hogy minden bizonynyal i 
I elmentem volna és csak sajnálom, hogy előbb 

nem tudtam a dologról. Igen lekötelezne, ha 
oly szives volna velem alkalmilag tudatni, j 

j hogy megtekinthető-e az Önök iskolája, s j 
hogy mikor tehetném egyszer látogatásomat 
ott? Még egyszer fogadja hálás köszönetemet 
a tudósításért. Szívélyesen üdvözli Vay Gá- 

I bornó. A tanfolyam vezetősége elhatározta, 
í hogy augusztus végén még egy kiállítást ! 
j rendez, melyen a legmagyarabb grófnőt ünno- 
j pólyesen szándékoznak fogadni.

Cabarett Estély. Sikerült ideát óhajt ko- 
i resztül vinni az a kicsi de lelkes művészi j 
I gárda, mely ma este színházunkban nagyszo- I 
i riinek ígérkező cabarett estélyt rendez. Szin- 
I társulatunknak legkiválóbbjai: Szakács Andor, j 
j Sarkadi, az újonnan szerződtetett szubrott | 

primadonna: Lányai Piroska, ki temperamen­
tumos játékával, kedves énekével ós gyö- I 
nyörii táncával meghódította a vidék és a 
főváros színházlátogató publikumát és kinek 
ez lesz nálunk első fellépte; továbbá lluttkai 
Adél, ki igen kedves színpadi jelonség és ki­
váló erőnek mondják, azután társulatunknak 
most szerződtetett naivája a bájos Szakács 

1 Puska, ki egyszeri felléptével (a Dorrit Kisasz- 
szonvban) foledhetetlonné tette magát publi­
kumunk előtt ós Pay Laczi kodveltf'gyönyörü 
hangú baritonistánk álltak össze, hogy ne­
künk egy nagyon kellemes, eredetiségekkel 
fűszerezett estét szerezzenek. — Ez igyeke­
zetük sikerét biztosítja azon szerencsés kü- 

! rülmóny is, hogy sikerült megszerezniük cé­
lúknak liózsuhcyyi Kálmánt, a Nemzeti szín­
ház kiváló művészét, ki városunkban egy úri 
barátjánál nyaral. Rózsahegyi közre fog mű­
ködni, mi szintén következtetni engedi, hogy 
nem mindennapi műélvezetben lesz részünk, 

i — A zeneszámokat Santroch Alajos zenetanár | 
j fogja kisérni. — Az érdeklődés, mely az es- j 

tóly iránt érthetően és méltán megnyilvánul, 
oly nagy, hogy biztosra vesszük : zsuffolt ház \

1 és lelkes közönség fogja honorálni a derék ! 
művészek nemes igyekezetét. — Jegyek az 
estélyre válthatók Jakobovits Fanni k. a.-nál 
és este V«7 órától a színházi pénztárnál. — í 
Műsor a jegyszedöknél kapható. Előadás koz- 

j dete 8 órakor pontban.
Megjöttek a nagy motorok. Ma egy hete, 

sok várakozás után megérkezett a kisvasút 
2 drb uj, 70 lóerős motora. A forgalom le­
bonyolítása körül észlelt hibák okául az 
igazgatóság a rendelkezésre álló vontató erő 
kicsinységét jelölte meg. Hisszük, hogy az 
ujj motorok bevonása után a nagy közönség­
nek panaszra nem lesz oka. A motorok külső 

; kinézóse csinos. Ek alakú elejükkel és a viz 
: hűtését célozó külső csöveikkel szokatlanul 

néznek ki. Százhúsz métermázsás súlyuk 6 
kerékro nehezedik. A próbamenetek alkal­
mával 13 drb 50 métermázsával terhelt, fa- 
tömböket szállító kocsit könnyűszerrel vitt a 
megállapított sebesség betartása mellett. — 
Érdekes újítás az is, hogy az uj gépeknél az 
egész termékek egy sugár csövön a magasba 
löketnek fel, mig a régieknél szétterültek a 
levegő alsó rétegeiben. — Ez az oka, hogy 
mellettük a benzin szagot érezni nem lehet.

Statisztika. Az „Erzsébet* kórház június 
havi forgalma: Elsején ápolás alatt állott 93 

; férfi, 81 nő; a hónap folyamán felvétetett 
I 141 férfi, 121 nő. Gyógyultan olbocsáttatott 
j  106 férfi, 81 nő; javulva 46 férfi, 48 nő; 

gyógyulatlanul 4 férfi, 5 nő. Visszamaradt 69 
férfi, 68 nő. Meghalt 9 férfi, 5 nő. Ápolási 
napok száma 5158.

A Debreczeni Kereskedelmi és Iparkamara
folyó hó 12-ón d. u. 3 ós fél órakor székháza 
tanácstermében rendes közgyűlési tart, molyro 
a kamara tagjait tisztelettől meghívja. Dobro- 
czen, 1906. julius hó 5. Szabó Kálmán, elnök.

A hamis tehén. Biró György encsoncsi 
lakosnak volt egy hamis tehene, amely rette­
gésben tartotta a falut. — Biró túladni nem 
akart kedves jószágán. Vasárnap a telién a 
szarvát beleakasztotta gazdájának a szájába 
ós azt kiszakította. Bírót a helybeli kórház­
ban ápolják.

Szerencsétlenség. Morker András raka- 
mazi lakos vasaltatás alkalmával lovának a 
lábai közzé esett. A szerencsétlen embert 
eszméletlen állapotban húzták ki a megvadult 
állat alól. Felgyógyulásához nincs remény. '■

Két férj. Az Amerikába való vándorlás 
tömérdek család boldogságát, egyetértését 
totte már tünkre, mert sok itthon maradt 
asszony feledkezik meg a hitvesi hűségről, 
sok férfi pedig Amerikában érzi magát sza­
badnak. Bodnár András helybeli kisgazda is 
azon szándékkal ment Amerikába, hogy adós­
ságának lefizethetósére pénzt keres. Küldött 
is haza 600 koronát, melyből neje 200 koro­
nát egyházi célra fordított, tehát nem adós­
ság törlesztésére. Amikor a férj hazaérke­
zőit, megdöbbenve értesült, hogy az adósság 
nagyrészo fennáll, mert neje rosszul gazdál­
kodott. A viszontlátó örömet perpatvar vál­
totta fel. Az asszony elhagyta férjét, akivel 
azelőtt békében ólt; elhagyta 4 aprós gyer­
mekét, akikot előzőleg édesanyái szeretettel 
szeretett. Mig a férj és feleség között a vi- 
szájkodás tartott, az is kitűnt, hogy az asz- 
szonynak más törvényes férje is van, akivel 
csak nehány napig lakott a házasság után. 
Nem lehet elmondani, hogy oz ós ehez ha­
sonló esetek mily felforgató hatással vannak 
az olyan családokra, akik kötelezőnek tartot­
ták a házassági esküt addig, mig az Ameri­
kai ut meg nem zavarta egyetértésüket.

Összezúzta magat. Szarvas János orosi 
lakos kazalrakás közben lecsúszott ós a ke­
mény földön életveszélyes zuzódásokat szen­
vedett.

A gyorsvonat és Nyíregyháza. Többször 
totték már szóvá városunkban a hivatalos és 
nem hivatalos személyek a gyorsvonat ügyét, 
de minden eredmény nélkül. Folyó hó 5-én 
pedig Dobroczon város közigazgatási bizott­
sága határozta el, hogy felír a miniszterhez 
a Debreczen, Nyíregyháza, Szerencs ós Kassa 
közötti gyorsvonati közlekedés megvalósítása 
érdekében. A közös ügyet előmozdítaná, ha 
városunk ós megyénk intézői újból foglalkoz­
nának a dologgal. Egyidejűleg szóvá tehet­
nék a nyíregyházi uj vasúti állomás ügyét is.

Leesett a szekeréről. Vitószki Mihály 
helybeli lakos a szekeréről leesett a fejére 
ós agyrázkódást kapott.

Pusztít a sáska. Debreceni órtositós sze­
rint ezideig 600ÜU hold területen okozott kárt 
a sáska. Hajdúböszörmény ós Balmazújváros 
határát is pusztítja már. Szabolcsmegyónak 
fenyegetett részében a hatóság megtette az 
előintézkedósoket a veszély csökentósóre 
nézve.

Ami nem helyes. A következő levelet 
vettük : Nagyságos Szerkesztő Ur! A nyiregy- 
házavidóki kisvasutaknak az államvasutak 
állomása melletti megállójánál a sínektől 2 
lépésnyire egy sertósól, abban pedig egy 
egész ól sertés van. A kisvasutak talán az 
érsekujvári szokást akarják meghonosítani, 
ahol a vonatok indítása a Rákóczi hangjai 
mellett történik. A nyíregyházi malac és a 
világ legeredetibb bandája is híven toljesiti 
indító szerepét, mert éktelen visítását ós a 
környéken érezhető kiálihatatlan bűzt mene­
külés nélkül nem tűri meg ember fia. Nem 
tudom a vasút, vagy a rendőrség hatáskörébe 
tartozik az eltávolittatás, de azt elvitatni 
nem engedem, hogy sem a város, sem a 
vasút hirnovénok nem használ a legforgal­
masabb megálló mellett a köztisztaság rová­
sára oső ólnak a mogtüróso.

A honvédség egyenruhája. A honvédtisz- 
tok attila helyett kétsoros lapos gombbal el­
látott sötétkék dolmányt fognak ezután vi­
selni. A tartalékosok 1908. elejétől tartoznak 
beszorozni ezen uj ruhadarabot.

Az országos tűzoltói tanfolyam Budapes­
ten augusztus hónapban tartatik meg. Jelent­
kezések a Kun-utcai tűzoltósághoz intézendök.

A nyári katonai gyakorlatok ez évben ki­
vételesen elmaradnak, mert a póttartalékosok 
szabadságolása után bennmaradt katonák csak 
a rondos szolgálatot képesek ellátni.

Köszönet nyilvánítás. Mindazon jóbará­
tainknak, ismerőseinknek, kik boldogult Gab­
riella leánykánk korai halálával bennünket 
ért súlyos csapást igaz részvéttel igyekeztek 
onyhitoni, különösön Orsóvszky Mariska k. a.- 
nak, dr. Garai Kálmán urnák ós Szojka tisz- 
teletes urnák hálás köszönetüket fejezik ki a 
gyászoló szülök Szombathy Géza és neje.

Felhívás. A Nyíregyházai Torna- ós Vívó- 
egylot felkéri annak a 12-ös übü Wimhester 
fegyőrnők a tulajdonosát, aki fegyverét a múlt 
hóban tartott verseny alkalmából elvesztette, 
hogy a tárgyat az egylet elnökségénél át­
venni szíveskedjék.
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A sóstói építkezés. Ilosssabban foglal­

k o z tu n k  már a sóstói építkezések szükséges- 
égével. A város is belátta a dolog halaszt­

h a t a t l a n s á g á t ,  mert Bogár Lajos h. polgár­
kor vezetése mellett a pénzügyi és gaz- 

dászati szakosztály tagjai tegnap a helyszi- 
nón tanulmányozták a kérdést.

Szentképekkel való visszaélés. Szabolcs- 
•árntegyének csaknem minden községét az 
utóbbi időben utazó ügynökük keresték föl, 
■dók levett kalappal, szent énekeket énekelve, 
kinálgatták legtöbbnyire külföldről erodó si- 
!anV ""áruikat. Amikor a venni szándékozó 
vaíjyoni helyzetéről megbizonyosodtak, váltó

kötelezvény aláírására hitelbe is oda- 
adták, persze jó borsos áron portékájukat. 
'Természetesen az Ígéretekben és a nagyot- 
mondásokban nem volt határ. A királytelki 
széliében például azt ígérték, hogy Kassáról 
dominikánus barát jön az eladott házi oltáro­
kat felszentelni. Mintegy 15-en ezzel a hatá­
rozott kikötéssel vettek is oltárt, de mert a 
ap nem jött, fizetni vonakodtak. Később 

;l0rre és alperesek elmakacsolására került a 
,j0[o<7. A végrehajtást csak a legnagyobb 
körültekintéssel lehetett foganatosítani, mórt 
a magát megcsalatva érző nép könnyen tett- 
legességre is vetemedett volna. Ezután ilyen 
dob’ok elő nem fordulhatnak, mert a keres­
kedelemügyi minister legújabb rendelete sze­
rint a hatóságok szigorúan felügyelnek az 
iicrvnökök működésére.

A kemecsei betörés. A folyó hó 10-én
Éhrenberg Izsák kemecsei lakos kárára el­
követett betöréses lopás tettesei közül a 
esendörsógnek sikerült Balog István és Balog 
Gusztáv czigányokat Derecske község hatá­
rában elfogni, — többi társaik szekér és lo­
vaikat hátrahagyva különböző irányokba 
elfutottak. Kifogottaknál 17 drb 20 koronás 
papír jegy találtatott szép gondosan össze­
hajtva, azonkívül a szekereken találtak még 
79 gramm összeolvasztott ezüstül, 250 gramm 
ezüst gombot, melyek a további nyomozás 
során kiderítendő bűnös ügyekben fognak 
bűnjelként szerepelni. A nyomozás erélyesen 
folyik tovább.

Zilahi Gyula szerződtetései. Zilahi Gyula 
színigazgató alaposan hozzálátott társulatának
kiegészítéséhez. Szerződtetett még egy szub- 
retett, és tenoristát s most arról értesülünk, 
hogy az énekesnők gárdáját gazdagította a 
Vida Ilona szerződtetésével is, a kiről az a 
hir tartja magát, hogy bájos megjelenésű és 
szép hangú énekesnő. A karszemel yzetett 30 
tagra egészítette ki.

El az uszálylyal! Ezt hallani minduntalan, 
amióta nyilvánvaló lett, hogy a por nemcsak 
a légzőszerveket izgatja, hanem betegségek­
nek, különösen pedig a tuberkel-bacillusok 
átvitele utján, tüdőbetegségnek az okozója.
A modern tudomány nagy súlyt helyez az 1
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ezen betegség elleni óvintézkedésekre és első 
sorban ajánlja a légzőszervek megvédését 
hurut ellen, mert csakis katarrhális gyuladáson 
képesek a baczillusok terjeszkedni. Semmi 
más szer sem használható e czélra jobban, 
mint a „Sirolin-Roche*, mely a köhögést 
csillapítja és a légzőszerveket a baczillusok 
káros hatása ellen megvédi. Kapható minden 
gyógyszertárban.

Pármai ibolyaszappan. E név alatt pár év 
óta egy kitűnő mosdószappan van forgalom­
ban. Ki ne szeretné az ibolya illatot? S ha 
e kedves, gyöngéd illattal ellátott szappanról 
tudjuk azt, hogy az arcbőrt finomítja, üdíti, 
ugyannyira, hogy'' még a legérzékenyebb arc- 
böriiek is nagy oredménynyel használják s 
ha tudjuk azt, hogy hasonló finom minőségben 
ilyen áréit külföldiszappant nem is lehet kapni, 
akkor méltán várhatjuk, hogy a közönség nem 
szánalmas pártolás céljából, hanoin a saját 
érdekében fogja használni e kiváló magyar 
gyártmányt. 1 darab 70 fillér, 3 darab 2 kor. 
Készíti Sz abó  Bé l a  pipore-szappangyráros 
Miskolcon. Kapható Nyíregyházán Ruzsonyi 
Pál üzletében. Ugyanott más kitűnő olcsóbb 
szappanaim is 20 fillértől kozdve kaphatók.

Kalapok, ingek, nyakkendők dús vá­
lasztékban olcsó árak mellett kaphatók, 
Fülöp Dezsőnél.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
S C H L I C H T E R  G Y U L A .

Nyilt-tér.:|)

Figyelm eztetés.
Az uradalmi polenai ásványvíz köz­

kedveltsége által indíttatva, utóbbi időben 
egyesek „uj polenai viz“ elnevezese alatt 
forgalomba óhajtják hozni közönséges szén­
savval telitett — minden gyóiryhatás nél­
küli — szenyvizükéi és ezzel a közönséget 
tévedésbe akarják ejteni.

A t. c. fogyasztó közönség érdekében 
szükségesnek tartjuk felemlíteni, hogy az 
orvosi világ előkelőségei által kitűnő gyógy­
hatásúnak elismert
„Uradalmi polenai v iz “

vignettáján és ónkupakján, úgyszintén du­
góján az
„Uradalmi polenai víz"

jelzés határozottan ki van tiintetve, miért 1 
is kérjük erre figyelemmel lenni és a nem 
ily jelzéssel ellátott palackokat vissza­
utasítani.

Uradalmi ásványvizek bérlösége Szolyván,
*) É rovat alatt kijzlöttakért nem vállal felelősséget 

a Szerke.s/.töség.

M eghívás.
A Kisvárdai Termény és Szeszraktár

részvénytársaság által 
fo lyó  év i julius lió 29-én d .u . 4 órakor
Kisvárdán, a „Kisvárdai Takarékpénztár* 

tanácstermében tartandó
XV. évi rendes közgyűlésre.

A tanácskozás tárgyai:
1. Igazgatóság és felügyelő-bizottság 

jelentése : a nyereség felosztása iránt, a 
jelentésnek tudomásul vétele, a mérleg 
jóváhagyása és a felment vény megadása.

2. Osztalék megállapítása.
3. Netáni indítványok.
Kisvárda, 1906. julius 7.

Liptay Béla, társ. elnök.

1 sírkövek  !
2  mindenféle alakban és nagyságban 2
•  leg o lcsó b b  á r a k #
X  mellett kaphatók: X

•  FÜHRER M I O N D  FIAINÁL •
2  N yíregyházán , £
^  Várm egyeház-utcza 5-ödik szám . ^

• N M m i N M M M

COOK és JOHNSON
amerikai

Patent T F n t a i - o i l r i
(törv. védve)

az egyedüli szer, mely az 
oly borzasztó tyúkszem- 
fájdalmakat azonnal és biz­
tosan megszünteti. A leg­

jobb szer a világon. 
s\ Mindenütt kapható, ✓ x
Egy drb 20 fillér, Hat drb 1 kor. 

Kapható: Korányi Imre „Kígyó‘-hoz-, Márton 
József „Vörös Keresztihez, Nagy Kálmán „Gróf 
Széchényi István*-hoz, Dr. Szopkó Dezső „Arany 
Sas“-hoz, Török Gyula .Magyar Koronádhoz 
címzett gyógyszertárában és a Monarchia ösz- 

szes gyógyszertáraiban és drougériáiban.

Hogy hosszú életűek és
egészségesek legyünk,

igyu n k

gyógy-ásVá ny Vizet
A / erd ély i havasokból fakadó legjobb  

égvén yes savanyú víz.

Magyarország Gieshüblere!
Az összes ásványvizek gyöngye!

Torok lob, gyom or-, vese- és bélbaj ek, vérszegén ység  
és h ó lyag liu rn t e llen  k itű nő  gyógyhatású.

Répáti

Á ra: egy liter 26 fillér, fél liter 18 fillér.
A literes üvegekért 10 fillér, a félliteresekért G fillér fizetendő, 

ami azonban visszatérittetik.
F ő ra k tá r:

ESŐ

i GUTTMANN HENRIK
divatáru üzlete =

V a n  szerencsém  a m é lye n  tis z te lt v e v ő im ­
m el k ö z ö ln i, l io g y  a tavaszi posztók úri 
öltönyökre n a g y  m enn y iség b en  a le g ú ja b b  
m in tá jú  és leg jo b b  m inőségben m e g é r­
k e z te k  m e ly n e k  m e g tek in té s é re  tis z te lt  

■■= v e v ő im e t m e g h ív o m . — .
Kiváló tisztelettel

Guttmann Henrik.

h o f f m a n n  a d o l f  Hirdetések jutányos áron felvétetnek
füszerüzletében Nyíregyházán.

Nagy ra k tá r  az ö sszes  bel- és kü lfö ld i

—“ ásványvizekből. = :
a kiadóhivatalban Iskola-utca 3.
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p =  KÜLÖNLEGESSÉGI = =  jj
Ij mindennemű gazdasági gépek, Ú 
r m ű s z a k i  c ik k e k  és m agom - •-
Íj b e r e n d e z é s e k  előnyös feltételek lj 
1 mellett beszerezhetők és raktáron is 
i találhatók =

ki ____

R ki hirtok eladási és bérbeadási ügyvi- t| 
^ teloket is elvállal. íj

Fóüzlet: Nyíregyházán Gróf Károlyi-téren. íj 
Fióküzlet: Mátészalkán.R

t í £ U Z Z

Legújabb szabadalom:
acetyíén gázfejlesztő 

készülékek ónálló telepeknek
H T  v i l a g i t a s E p a .
Kezelés nélküli, önműködő, vízbe eső rend­
szerű. teljesen veszélytelen fejlesztők.

VILLAMOS BERENDtZESEK
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok 

és magánházak világítására és erőátvitelre.
Specialitás: Önálló kis telepek (electregének.)
Motorok: benzin-, gáz- stb.-re. Üzembiztos, 
tartós és kevés kezelést igénylő legolcsóbb 

gépek.
pej ér és Sehniidt Budapest, 

pötVös-tér 2.
Kérjen csak S e l l e  & K a r y ’s

Sb*< i»'l1 III i rWffl

I  ü l  1 .!: •'> !-í-S K
g J j j  M . ^ . J

■niiÍMBRÍPÖrö> ■/er'  'Tvv/r.c. rwt*z. z ?*'
legjobb tisztítószert mindenféle sárga és fekete 
cipóhoz. Különösen ajánlható Boxcalfs-, Oscaria-, 

Chevraux- és Lack cipőknek. Becs, XII/I.

<
<
<
<
<
<
<
<
<
<
<
<
<
<
<

Tavaszi és nyári idény 1906. évre.

Egy szelvény ára 310 n;t. / K 7 —, 8-—, 10-— j<í\
hosszú teljes tértiül- J K12'—, IV—jobb y ^  ■§
töiiyre elegendő . ka- I K lt>’—, 18‘— tinóm I J  g  
lat, nadrág ás mell.) csak t K21-—legtinomabb i
Eu'y szelvény fekete szalon öltönyre K 20"—, vala­
mint felöltő szövetek, tourista-ioden, selyem-kam 
gani stb. gyári árban az elismert szolid posztógyári 
raktár által

S iE G E L -IM H O F , B R Ü N H .
Minták ingyen ás iérmentve. Mintaszerinti szállításért fele- 
Iffsséget vállalok. A ciagánveváre óriási előnyök hárulnak, 
hogy szöveteit fenti czégnál közvetlen gyári piaczon ren­

delheti.

>
>
>
>

>
>
>
>
>
>
>
>
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yirepv
(Máramaros-megye.)

A vorhovinai hegység leghájosabb, logkisob'n részén van a V is k 'V á rh e g y i  
A C E  L-F 0  R D 0 . A legkiválóbb orvosi szaktekintélyek által elismert gyógy­

forrás, mely m e g s z ü n te t i  a  v é rh iá n y  m in d e n n e m ű  a la k ja i t .
Kitűnő gyógyhatásúnak bizonyuk a V isk* '\?árheg]f( A c á f* fo r rá s , 

különösen : a  g é g e ,  l é g c s ő ,  tiá d c , g y o m o r , b é l  é s  h ó ly a g  id ü lt  
hurutjainak.

B iz to s  g y ó g y u lá s t  n y ú j t  a z  a r a n y é r ,  t e r m é k e t l e n s é g  a  
n ő i-  é s  f é r f i  i v a r s z e r v e k  b a ja in a k .

Kérjen prospektust a VISK-VÁRHEGVI fürdő-igazgatóságtól.
Igazgató: B ö h m  L a jo s .

V is k -V á rh e g y  Máramaros-megye legszebb részén fekszik, hegyekkel 
körülvéve. Levegője tiszta pormentes. — A fürdő vasúti állomása: Bustyaháza.
Egy órányira Visk-Várhegytől. A t. fürdő vendégek kényelméről gondoskodva 
van, a vasúti állomásnál kocsik állanak rendelkezésre. A vendégek állandó 
orvosi felügyelet alatt vannak. Pontos postajárat. Fényes vendéglői helyiség­
ben kitűnő keresztény konyha. Penzió tí—8 korona személyenként. Szigorúan 
kóser konyháról is gondoskodva van. Olcsó, kényelmes lakásról, azonkívül 
a fürdövendégek vendéglői ellátásáról is a fürdőigazgatóság gondoskodik. — 
Gyönyörű, festői kirándulási helyek.

K é r je n  p r o s p e k t u s t !
? fáradságom árán sikerült * forrás eredeti pontjához
■ eljutni s a kristálytiszta gyógyvíz minden más viz hozzávegyű­

lését megszüntetni s :i földgvomrában 80 méter bosszú beaknázott földrétegeken át a csővezeték rendbehozatala után 
a viz vastag sugárként jön ki a csővezetékből, mely gyógyvizmár is szállítható. Egy rekesz 50 üveg, Bustyaháza állo­

másra szállítva 10 korona.

icvzaai--
Megszűnt az általános vízhiány

részére csinos jocké sapka, szalma-kalap, teliér piquó és színes ruhácskák, 
Kistér és chlott kötények, gallérkák, finom, divatos télharisnyák, czipők, nap- 
és eső ernyők. Továbbá ing, gallér, nyakkendő, jó minőségű női és férfi

m
léié böröndö.

P
%

^  harisnya, házi czipők, glassó és ezórna keztyük, csinos k ózi táskák, minden-
■ Teljes konyha-felszerelések, csinos szoba-diszek, stb. stb.

O ús v á l a s z t é k  s p o r t ,  ü lő  é s  f e k v ő  g y e r m e k  k o c s i k b a n  a
l e g d í s z e s e b b  k iv i t e l i g .

^ z  általánosan  ism ert jó árut legolcsóbb árban az

E l s ő  N y í r e g y h á z i  B a z á r b a n
kérném  beszerezni!

Is k o la -u , 1. sz. H ib já n  S á m u e l íu s zerke re s ke d ó se  előtt.

•'*5

t g
$
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SPORT ESZKÖZÖK

■ £ :}«  F 'jg g ö á g y .2 7 5 frt-to ! övimehtujiu- lí.iekkc.
Il-V >fJ ‘

Vízmentes
ponyva és Z5i

Ló háló párja 8 frt-tól
m  ■ :

« S l ^  t i

.! v!:: ' V'Vv’.Av.tTvv. .;,--. '.v,vv: W -

űrnatérmék be rend erese ez felszereli se
Teke babaésgolyóx

Szertárnak g 
iú 'ze reg részé re  rj

gj-"5 M indennemű kd té la rú  
h o ss iu  szá lú  ke n d e rtő l

vabód/angol/aumTrrtnis 
labda tit. Sírt50tói

Osushsjlltílótámlásszék:
cs ikós v ito r la  vásszónnal d rb  3  B O fr t  tol. fálódiangolmm farkét J frt tói,

T V 5 0 .  (^Árjegyzék kívánatra ingyen ésbérmentve.Vidéki m egrendelések  pntosan f o g a n a t o s i t a t n a k ^ )  A L A P IT T A T Q T T :1 8 7 8
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Führer Zsigmond fiai
N y ír e g y h á z á n : 

a Hazai Aszfattipar Vállalat, Szabolcs- 
~  megyei kizárólagos képviselői. = =

A já n ljá k  n ég y s zö g le te s , s a jto lt aszfalt- É j 
lapjaikat burkolási czélokra, m e ly e k b ő l  
állandó n a g y  r a k tá r t  ta r ta n a k . —  E lv á l ­
la lják  u d v a ro k , r a k tá r a k ,  fo lyo só k , k o n y ­
hák, k a m a rá k , k a p u a lja k TTI 722̂ 2̂ íVl* !M»)

i V  aszfaltozását 1
j • >•

pinezék és h e ly is é g e k  szárazzá tételét, j |  
valódi és tis z ta  b e lfö ld i a s z fa lt a n y a g g a l. |§j

Felvilágosítások, költségvetések, minták ingyen [|f 
és bérmentve.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
B u d a p e M t, V ó c* i» lcö riit 6 3 ,

állal a iegjutányosabb árak mellett a ján la tnak :

Locomobil és gőzcséplőgépek,
szalmaknzalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-csópiők, 

tisztító-rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, 
szénagyüjtök, boronák, sorvstőgépek, Plánét jr. 

kapálok, szecskavágók, répavágók, kukoricza- 
morzsolok, darálók, őrlőmalmok, egyetemes 

aczél-ekék, 2- és 3-vasu ekék és mindé'* 
egyéb gazdasági gépek.

asf

K é p v is e le t:  Májerszky Barnabás gépgyárosnál
N y íre g y h á z á n .

. ÍÁJf*

Á M
j/ m : ( w  { .

■ \V .J *  á  \ \
MI l

Trlefun szám 135. Telefon szám 135.

Palack bor eladás.
Tisztelettel értesítem a n. é. közön-

séget, hogy j
Sóstószölö-telepi saját termésű kitűnő 

zamatu és tisztán kezelt
fajboraimat

címkével ellátott 1 literes le d u g a sz o lt j 
palackokban helyben, K y irfa -u . 3. sz.
a. saját házamban árusítom, illetve ren- : 
dőlésre házhoz szállítom.

1 liter fehér asztali bor 64 fillér 
I „ olasz rizling „ 72 „
telefon utján a köveik, üzletekben megrendelhető
B1au Mór ur fűszer és nri divat üzletében telefon sz. 108. 
’̂riedmann S. ut.’.da Fiilüp Dezsőfősz. és div. űzi. tlf. sz. 10o. 

Kerekes Pál nr férfi-divat üzletében telefon szám Od. 
’fv "ichermann Dávidné szállító hivatalában tlf. sz. 0-. 

"aíserman Sámuel ur fősz. üveg és porcellán fizi- Of- sz- l z l *
Kiváló tisztelettel :

Róth Ferenc
sóstótelepi szollotulajdonos.

JTyirfa-u. 3. tlf- sz. 135

Legjobb varrógépek
kaphatók:

Herskovits Gyula
varrógép raktárában

(a gróf Schönbrun-féle sörraktár telkén)

S in g e r  és m in d e n fé le  re n d ­
szerű  v a rró g é p e k  h á z i s zü k ­
ség le tre  és ip a r i h a s z n á la tra .

LeEtökGlBtesBbb M i  T a r r i é i i
kényelmes

r é s z l e  t ű z e t é s r e !
Fióküzlet: Kisvárdán, Beregszászon és Mátészalkán.

T W T T T T T T I H H F f T T
Kérdezze meg háziorvosát.

V érszegénység,
Soványság,

Tüdő és
Gégebajoknál,

Á lta lános gyengeségnél, 
Gyom orbajoknál,

Üdülő betegeknél mint orösitő kitűnő 
hatású a

KEFI  R TEJ!
Gyarapítja a testsúlyt, elősegíti az emész­

tést s a mellett kitűnő tápszer.
— Egy üveg ára 1G krajcár (32 fillér). —
K a u k á z u s i K e f ir  gom bábó l k é ­
sz íti és e la d ja  Nagy Kálmán

g y ó g ys zerés z  N y íre g y h á z á n .
Fűszer-üzletem berendezését
u. m. fiókos és nyitott állványok, vas­
szekrény, Íróasztal, kézikocsi, kávéper- 

gelőt a legolcsóbb ár mellett eladom. 
_  FARKAS HENRIK DEBRECEN. —

24720/1-906.

Árlejtési hirdetmény.
A beregszászi m. kir. pénzügyigazga­

tóság a nagyméltóságu m. kir. pénzügy­
minisztérium folyó évi április hó 27-én 
kelt 34613 számú engedélye folytán a 
„Munkácsi vár “-hoz tartozó és a várpa- 
lánkai Körjegyző által bérelt kincstári épü­
let és mellékhelyiségének befedése illetve 
tatarozásának elkészítése céljából 2297 
korona azaz kettőezerkettőszázkilenezvenhét 
korona kikiáltási ár mellett 1906. évi jú ­
lius hó 25-én délelőtt 9 órakor a bereg­
szászi kir. pénzügyigazgatóság hivatalos 
helyiségében nyilvános szó és zárt írás­
beli ajánlattal egybekötött árlejtést fog 
tartani.

Felhivatnak mindazok kik ezen ár­
lejtésben résztvenni szándékoznák, hogy 
a kitűzött időben és helyen jelenjenek meg.

A szabályosan kiállított és kikiáltási 
ár 1 0 °/o megfelelő bánatpénzzel ellátott 
zárt írásbeli ajánlat a kitűzött nap 8 V2 
órájáig adható be a 111. kir. pénzügyigaz­
gatóság főnökéhez.

A szóbeli árlejtésben résztvenni szán­
dékozók az árlejtés megkezdése előtt a 
bizottság vezetője kezéhez a kikiáltási ár 
1 0 °/o-át mint bánatpénzt kötelesek letenni, 
a legelőnyösebb ajánlat tevő bánatpénze 
vissza fog tartatni.

A költségvetés a hivatalos órák alatt 
alulírott kir. pénzügyigazgatóság 1 -só ügy­
osztályában (I. emelet 31 sz. szoba) meg­
tekinthetők.

M. kir. pénzügyigazgatóság Bereg­
szász, 1906. junius 23.

V ladár.

Kiadó boltok.
A róni. kath. egyház tulajdonát ké­

pező Vármegveháztéri uj emeletes épület 
földszintjén folyó évi október hó elsőjétől 
mind a hat bolt kiadó. Bérleni szándéko­
zók az iskolaszékhez címzett zárt ajánla­
taikat küldjék a plébániai hivatalba folyó 
hó 20-ig. Szóbeli felvilágosítást nyújt Adam- 
kovics András gondnok, ki minden szerdán 
és szombaton az iskolai épületben található..
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Sok millió előkelő urhölgy használja a 
világhírű Földes-féle

M A R G I T  C R É M
kitűnő hatású arckenöcsöt, mely

zsirtalan, ártalmatlan és rögtön szépít.
A Földes-féle Margit Créme gyorsan és biztosan ható ár­
talmatlan szer szeplök, májfoltok, böratkák, pattanások, 
kiütések s mindennemű börbaj elleD. A világ legelőkelőbb 
hölgyei használják és elragadtatással beszélnek annak pá­
ratlan és csodás hatásáról. Egy tégely elhasználása után 
erről mindenki meg fog győződni, de óvakodni kell a 

hamisítványoktól.
Á ra: k is tégely i  korona, nagy tégely 2 
korona. M argit-szappan 70 fillér. Margit- 
puder 1*20 K. Margit-arcViz l  K. Margit- 

iogpép í  K.
Készíti: Földes Kelemen gyógyszerész Aradon.

Hat koronás megrendelések bérmentve küldetnek.
Nyíregyházán kaphatók Korányi Imre, Már­
ton József, dr. Szopkó Dezső és Török Gyula 

gyógyszertárában.
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Nyom tatványokat
olcsón, csinosan és gyorsan készít

Piringer János utóda
=  könyvnyom dája -

(Városház-épület).

Telefon 140. ü j  b e t Ü f e l S Z e r e l é S ! Telefon 140.

r
itósüil

Egyház-u. 10. sz.
PRAGER KAROLY

Parthie áru üzlete Zöldség-tér 1. szám.
Ajánlja dúsan felszerelt raktárát lérfi és női gyapjú ^  
szövetekben. Legjobb minőségű kartonok battistok 
és Zephírek, vásznak és kanavászok, asztal és 
ágytakarók

leszállított árban árusittatnak. t  3
Nagy választék női, férfi és gyermek haris­

nyákban és zsebkendőkben
Fehér ajouros battistok métere . 40 fillér.
Mosó zephierek métere . . .  24 „
Mosó delainek „ . . .  50 „

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudó- 
mására adni, hogy

I  ügynökségi irodát I
° 1 3  m

nyitottam.
Közvetítek mindennemű Vétel és eladást. 

H á z ,  birtok, értékpapír és minden o szak- 
< ^ j mába vágó megbízást elvállalok és azt a leglelki- 

ismeretesebben bonyolítom le. Széleskörű ismeret- 
ségem lehetővé teszi, hogy minden kívánalomnak 
megteleljek.

A n. é. közönség b. pártfogását kéri

< ^ j

gxxxxsotxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Hoffherr és Schrantza> 
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kiváló tisztelettel:

Tolnay Sándor.
m
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gépgyár
bizományi raktára

M A N D L  E M I L
szénraktárában  

gyiregyháza, Széchényi-tér 8 .

Ajánlja új Viktória sor­
vető és legjobb műtrágya- 
szóró gépeit váltó kere­

kek nélkül,
répa, szecskavágóit és gőz- 

cséplő gépeit.

J E L E N K O R  LEGJOBB TETŐFEDÉSI ANYAGA

MAGYARORSZAGI KÖZPONT:

ETERNIT MŰVEK HATSCHEKlAJOS
B U D A P E S T  V I ..A N D R Á S S Y -Ú T  3 3 .

E lárusító  hely :xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Ehrenfeld és Guttmann Nyíregyháza, Kraus és Társa Nyirmada
NYOMATOTT PIRINGER .1. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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